HUOCHSTER
GESCHICHITSHEFTE 34/35

U. Maier - Cl. Bandur - R. Kubon

Der Zollturm
zu Hochst am Main

1981

Verein fiir Geschichte und Altertumskunde e.V.
Frankfurt a. M.-Ho6chst gegriindet 1894




Verdifentlichungen des Vereins

In zwangloser Folge erscheinen die HOCHSTER GESCHICHTSHEFTE. Lieferbar
sind noch die Hefte 1a (3,60 DM), 9 (1,80 DM), 11/12 (5— DM), 16/17 (3,60 DM),
18/19 (4,80 DM), 20/21 (5— DM), 22/23 (5,— DM), 24/25 (4,80 DM), 26/27 (4,80 DM),
28/29 (4,80 DM), 30/31 (4,80 DM), 32/33 (4,80 DM). Das vorliegende Doppelheft 34/35
kostet 4,80 DM. Bis jetzt sind folgende Nummern erschienen:

la
2
3
4

5/6

78

10

11/12

13
14/15
16/17

18/19
20/21

22/23
24/25

26/27
28/29

30/31
32/33

1971:
1963:
1963:
1963:

1963:

1964:

1965:
1966:

1967:

1968:
1968:
1970:

1973:
1973:

1974:
1975:

1976:
1977:

1978:
1979:

Rudolf Schéifer, Johann Kaspar Riesbeck, der ,reisende Franzose"
aus Hochst. Sein Leben, sein Werk, seine Zeit (2. erw. Aufl.)

Heinz Knoth, Richard Biringer — Leben und Werk eines Hochster
Kiinstlers

Heinz Knoth, Zeit- und Lebensbilder — Hochster Biirgermeister:
1849—1928
Lorenz Ernst, Das kurmainzische Amt Hochst-Hofheim., Einwohner-

listen 1595—1650 — Teil I: Stadt Hochst

Rudolf Schéfer, Die kurmainzische Porzellanmanufaktur zu Hochst
a, M. und ihre Milarbeiter im wirtschaftlichen und sozialen Um-
bruch ihrer Zeit (1746—1796)

Lorenz Ernst, Das kurmainzische Amt Hochst - Hofheim. Einwohner-
listen 1595—1650 — Teil II: Gemeinden des Amts Hochst (auBer
der Stadt Hochst selbst). — Teil III: Gemeinden der Kellerei
Hofheim

Rudolf Schéfer, Briickewach anno 66, Historischer Schwank in finf
Szenen (Mundart, Auffiihrungen 1956 und 1966)

Heinz Knoth, Jahre der Bedréngnis: Hochst, Erster Weltkrieg und
Besatzungszeit (1914—1930)

Peter Schauer und P. Sigismund Betzler, Sonderheft: Beitrdge zur
Vor- und Frithgeschichte. Katalog Hochst: Die Funde der Steinzeit
bis zum frithen Mittelalter

Rudolf Schéfer, Bestattungen in der Justinuskirche zu Hochst am
Main

1868-—1968: 100 Jahre Bund fiir Volksbildung Frankfurt/M.-Hochst
e, Vi

Rudolf Schéafer, Der Verein flir Geschichte und Altertumskunde e. V.,
Fim.-Hochst, Chronik 1894-—1969

Rudolf Schéfer, Die Justinuskirche zu Hochst am Main

Rolf Kubon, Sonderheft: Beitrdge zur Vor- und Frithgeschichte,
Katalog Hochst: Antike Miinzfunde in Hochst und Umgebung
Gerhard Vetter, Sonderheft: Beitrdge zur Vor- und Friihgeschichte.
Katalog Hochst: Die romischen Ziegelfunde aus Ffm.-Hochst/Nied
und Umgegend. (Ein zweites Heft folgt 1982.)

Rudolf Schéafer, Die Hochster Neustadt und der Bolongaropalast
Manfred Gerner, Fachwerke in Hochst am Main

Rudolf Schéfer, Das Dalberger Haus in Hochst am Main und seine
Bewohner

Rudolf Schéfer, Das kurmainzische Schlo8 zu Hochst am Main
Rudolf Schéfer, Der Antoniterorden und sein Haus RoB8dorf-Hochst

Nachdruck, auch auszugsweise, nur mit Genehmigung des Verfassers und des
Vereins fur Geschichte und Altertumskunde e, V., Ffm.-Hochst. Copyright 1981




HOCHSTER
GESCHICHTSHEFTE 34/35

U. Maier - Cl. Bandur - R. Kubon

Der Zollturm
zu H6chst am Main

1981

Verein fiir Geschichte und Altertumskunde e.V.
Frankfurt a. M.-Ho6chst gegriindet 1894




Inhaltsverzeichnis

VOTWOLL!| | 5ailo s smmi s omms s ootns § 500 5 sioime § S5 § DReas e £3hams S oem s 3 mides s sigs 5
Bis Mitte des 14, JahThunderts ..o oo cums v s s 5 § 5 5508 & § @000 45 550 5 45705 3 & w1008 6
NaB 1385 5 cns st o5 00 s s o & Sie 5 5o 5 wimied s Sigios s 5oms ¢ woviae  willas & Wwee v 5 awe 7
INach: 1368 s o s mimis o 5 iomi s o w5 6 8 o 5 509005 & % 9180 ¥ B8N 6 5 § 0 8 5 wiiare s Biv1e 8 8 BIHEE ¢ Fivie 8 15
Ab: Mitte: des 16. Jahthunderts .« cus s csbie s« s s sroiin s & s ssacos s ssrgs 3 oW ¢ w0004 18
INach 16000 5 seis onmuwies simm oo o as s o s s 1mmse o & S0 s 8 e s s Simeners S s 8 s5e e 3 w8 & wini 8 21
NAch: LBOA corera s smurs o o mimtess wrsrere s wisipre s sovioie gifleseca s wnesace o orasmre o gueere: » sveess s wrwses s Wit o 25
I ach 1866 Laer s illieea s ithers « s s iehers shncchole T iMlabeln « Ehonseialoliere: squpunessoddfoioe « Sjatuteiaisiatesiss 30
DAY 1887 Fiviviei s = irain » o ismevn saginvne: o o iwrate « axensss Gllaisse o sxponin. o atoraiigy sscasels o wismars messiRiEaGiin o 32
NG, 1898 . . siiG5imie o o onmin 5 o Susci sl £ § 5 mekid ¥ 60085 SEFL 6 5 0 8im § o om0 6 5 bimasl o & Sibiondl & Eiiiml 36
Nath 1940 e ssntae s oime s sovsimganmss i s 36 s uwas s SURS £ & Mina ¥ 5 Shoppiin & s 518 ¢ 3 aiom b 38
Nach 1955 ¢ v v b s oo s st s 8 gash 58008 o5 4TS 3 Boslel o § Sa00: & & 6116 8 919060 8 0 BsT0 ¥ » B 39
ANTNETKUNGEN, 1:als. siss s w078 6 5 66706 8 siain 5 & siaies s a0l ¥ § G10T0s ¥ o050 5 % W55 ¥ § Bmihd & S0008 8 4 iva § 40
Quellen und LIteTatul % s o s ¢ smmm s o s soms & smbis o500 £ 5 9500 & ¢ 5605 & » B8 8 5 By 48
Personen- und ‘OrtSTegISter .« i sums s wmmwivs siis s s s 95 @0 s § 9006 4 & Siategg s 000 s 5 w00 o 49

Mitgliederliste des Vereins fiir Geschichte und Altertumskunde Ffm.-Ho6chst.. 51




Vorwort

Dieses Geschichtsheft entstand im Zusammenhang mit den 1977/78 durchgefiihrten
Untersuchungen der Neigungsgruppe Archéologie im Zollturm zu Ffm.-Hochst.
Die Veroffentlichung stellt eine Gemeinschaftsarbeit der Gruppe, damals aus
Frau U. Maier und den Herren Cl. Bandur, P. Baumann, R. Kubon, D. Spenne-
mann bestehend, dar und soll zeigen, wie sich geschichtliche Ereignisse auch in
den profanen Bauten einer Gemeinde widerspiegeln koénnen.

Das Zolltor ist der einzige noch heute erhaltene Torturm der ehemaligen
Hochster Stadtbefestigung. Im Gegensatz zur verbreiteten Meinung hat er im
Verlauf der Jahrhunderte gréBere Umbauten erfahren und dadurch sein Aus-
sehen vollig verdndert.

Durch die Arbeiten der Gruppe ist es jetzt moglich, einen Eindruck von seinem
urspriinglichen Zustand zu gewinnen. Nicht zuletzt durch die beachtliche Stdrke,
die man dieser friihen Befestigung gab, wird deutlich, welche Bedeutung das als
Stadt eigentlich unscheinbare Hoéchst als Zollstdtte und Vorposten gegen Frank-
furt fiir das Erzbistum Mainz besa8.

Zur Fertigstellung dieser Arbeit trugen durch Ubernahme besonderer Aufgaben bei:
Clemens Bandur (Vermessung und AufmaBzeichnung)

Ursula Maier (Textentwurf und Bildauswahl)

Rolf Kubon (Zeichnungen und Textzusammenstellung)




Bis Mitte des 14. Jahrhunderts

Es gibt keinerlei direkte Unterlagen dariiber, daB in Héchst schon vor der
urkundlich gesicherten Uberlassung des Mainzolles an den Mainzer Erzbischof
Gerlach von Nassau durch Kaiser Karl IV, Zoll erhoben wurde.

Das 1157 von Kaiser Friedrich I. (Barbarossa/1152—1190) ausgesprochene Verbot
der Untermain Zolle! koénnte allerdings auch einem frithen Hochster Zoll
gegolten haben.

W. Frischholz schreibt von einem ,Zollkastell”, das ,um 1300 in Hochst ,neben
dem Zollturm" bestanden haben soll2. Wenn es eine solche Anlage wirklich
gab, dann ist sie aber wohl eher auf dem Geldande des heutigen Schlosses zu
suchen 3,

Als Hinweise darauf kénnen eine Verfiigung von Koénig Albrecht I. (1298—1308)
sowie die 1336 erfolgte Zusicherung Koénig Ludwigs IV. (der Bayer/1314—1346)
— jeden Burgenbau im Umkreis von 5 Meilen (35 km) um Frankfurt zu
verbieten? — verstanden werden.

1329 verspricht Erzbischof Heinrich III. von Virneburg (1328/37—1346/53) nur,
keinen Zoll 1 Meile (7 km) um Mainz zu errichten® Erzbischof Gerlach von
Nassau (1346/54—1371) wiederholt 1349 die gleiche Zusage °.

Ein Vorldufer des Zollturmes aus dieser Zeit kann aber weder urkundlich noch
archédologisch nachgewiesen werden?.




Nach 1355

Wohl aus Dank fiir die Unterstiitzung bei seiner Wahl verleiht Kaiser Karl IV.
(1346—1378) dem Mainzer Erzbischof Gerlach von Nassau das Stadtrecht fiir
den Ort Hochst (13558 und 1356%), am gleichen Tag noch gestattet er die Er-
hebung eines Zolles auf dem Rhein oder Main®, Schon wenige Tage vorher
hatte Karl IV. in der Goldenen Bulle den Kurfiirsten, wozu auch der Erzbischof
von Mainz gehorte, das Zoll- und Miinzrecht verliehen.

Im eindeutigen Zusammenhang mit den erzbischoflichen Bemithungen, aus Hochst
eine Zollstelle zu machen, ist auch der nun folgende Ausbau der Stadtbefestigung
zu sehen,

Abgesehen von einer schon vorhandenen, wenn auch wahrscheinlich nur noch
ruinenhaften, &dlteren Burganlage, welche neu befestigt werden muBte, erhielt
auch die dabei liegende Siedlung einen festen Mauerring. In ihn wurden auch
die vor der eigentlichen Dorfbefestigung liegenden gré8eren Hoéfe — z. B. der
Zehnthof an der Wed — mit einbezogen. Abgesehen von vier runden Eck- und
den Mauertiirmen (9 rund, 1 rechteckig) wurden die drei Haupttore und ein
Nebentor durch rechteckige Bauten gefiihrtt.

An der heutigen BolongarostraBe nach Osten das Obertor (auch Frankfurter Tor
oder ,Storch” genannt) an der Ecke Storchgasse, nach Westen das Untertor
(auch Mainzer Tor oder ,Specht”) vor dem Dalberger Haus. In der Siidmauer
das Wassertor 2, gegeniiber der heutigen Mainfdhre, und als Hauptzugang das
Zoll- oder Maintor, das auch heute noch den direkten Weg von der Altstadt zum
FluB hin bildet (s. Tafel 1).

Die Mauern des Torturmes sind fast doppelt so dick wie die seitlich an ihn
anschlieBende Stadtmauer, die nicht in direktem Verband mit den Turmwéanden
steht; ein Hinweis darauf, dal man Tirme und Mauer zeitlich nacheinander
errichtete. Die Burg wurde zwar mit der Stadtmauer verbunden, reicht aber um
ein Drittel ihrer Grundfldche dariber hinaus, bildete also weiterhin eine
selbstédndige Festung.

Inwieweit das nachfolgend vom Zollturm Gesagte auch fiir die anderen Tortlirme
von Hochst zutrifft, ist nicht mehr feststellbar, da sie in den Jahren 1788 (Unter-
tor) und 1817 (Obertor) abgebrochen wurden?s, Es ist jedoch auf Grund ihrer
zeitlichen Entstehung davon auszugehen, daB sie nach einem gemeinsamen Plan
gebaut wurden. Ob dieser von dem im Zusammenhang mit der Hochster Burg
vermuteten — 1357 in erzbischofliche Dienste getreten — Mainzer Steinmetz
Henre Weckerlin stammt !4, muB natiirlich, es sind keine schriftlichen Unterlagen
erhalten, offen bleiben.




Lisred

BURG —
GRABEN

TORDURCHFAHRT und STADTMAUER
nach 1360



BAUBESCHREIBUNG

Die Grundfliche des Zollturmes bildet auBlen ein Quadrat von rund 9,50 m
Seitenlédnge. Er ist als sogenannter Schalenturm nur nach drei Seiten (Ost, Siid
und West) aus Bruchsteinen — hauptsidchlich Basalttuffen — gemauert, wéhrend
die der Stadt zugewandte Nordseite von einer Fachwerkkonstruktion geschlossen
wird.

Die Mauerstdrke betrdgt am Fundament 225m (Ost), 1,90m (Siid) und 2,40 m
(West). Das aufgehende Mauerwerk der Westseite besitzt nur eine Dicke von
1,45m, wéhrend die Ostmauer, durch die der alte Zugang zum 1.Stockwerk
fihrt, in ihrer Stdrke gleich bleibt.

Der Treppengang ist durchschnittlich 75 cm breit und gewolbt. Seine AuBentiir
befindet sich etwa 2 m iiber dem alten StraBenniveau in der nérdlichen Mauer-
schmalseite (heute nicht mehr von auBen sichtbar). Achtzehn gemauerte Stufen
fiihren nach oben. Auf halber Treppenhohe befindet sich eine nach Osten ge-
richtete (auBen 0,45m hohe und etwa 10cm breite) Lichtluke bzw. SchieB-
scharte. Die lichte Hohe des Treppenganges (2,25—2,40m) geniigte, um einem
Bewaffneten Durchla zu bieten, konnte aber auch von einer Person verteidigt
werden.




o1

MAINSEITE

1. TURMGESCHOSS
nach 1360

und STADTMAUER



Im 1. TurmgeschoB gab es an AuBendéffnungen — von der nordlichen Fachwerk-
wand mit einer unbekannten Anzahl von Fenstern (mehr als drei werden es
kaum gewesen sein) und der Tiir in der Ostmauer abgesehen — zwei seitliche
SchieBluken in der Siidwand (Nischenhéhe etwa 2,10 m) und einen groBSen
offenen Kamin in der Westmauer (heutige Bogenhéhe 2,85 m, Breite ehemals
mindestens 1,50 m). Er muB mit seinem Rauchfang frither bis in den Raum
gereicht haben, da der obere Bogen an seiner AufBlenseite nicht angeruBt war.
Er ist, wie der schrag durch die Mauer zum DachgeschoB ziehende Schacht, teil-
weise aus Backstein gemauert. Auch beim Bau der oberen Treppenwange zum
Rauminnern hin wurde Backstein verwendet !5,

Da sich nur hier eine Heizanlage befindet, kann mit Sicherheit das erste GeschoB
als eigentlicher Aufenthaltsraum der Zollturmbesatzung, also auch des Zoll-
wdchters, angesehen werden.

Die AuBenmauern besitzen hier eine Dicke von 1,95m (Ost), Stid- und West-
wand sind rund 1,45m dick.

Den Zugang zum 2. Turmgeschof ermdglichte wahrscheinlich eine hélzerne Stiege
innerhalb des Raumes (bei der hinteren Westwand?). Die heute dort sichtbare
Nische stammt aber aus spaterer Zeit.

Das zweite Stockwerk ist als das eigentliche Wehrgescho8 anzusehen. Seine
Mauerstdrke betrdgt allseitig etwa 1,45 m.

Die Ostwand zeigt sich heute unverdndert mit zwei in SchieBkammemrn (2,10 m
hoch, 0,75m breit) liegenden SchieBscharten von 1,20m Hohe und etwa
10—12 cm Breite. Dazwischen befindet sich in einer 2,25m hohen und 0,90 m
breiten Wandnische ein ebenfalls 1,20m hohes, aber 0,60 m breites Fenster. Die
Briistungsdicke betrédgt bei allen drei Anlagen 0,60 m.

Als Besonderheit ist zu erwédhnen, daB sich an der Innenseite und Briistungs-
kante der beiden SchieBscharten seitlich in die Wand reichende Balkenldcher
befinden. In ihnen fanden sich noch verkohlte Holzteile der querliegenden
Balken, mit groBter Wahrscheinlichkeit Auflagen fiir SchuBwaffen (Haken-
biichsen) 18,

Die Siidwand des Turmes wird &dhnlich gestaltet gewesen sein, das heifit die
beiden seitlichen Offnungen SchieBscharten bzw. -luken.

Vor dem mittleren Durchbruch sa dagegen ehemals ein Erker an der Turm-
auBenseite. Von ihm aus wurde ein Fallgatter bedient, gleichzeitig diirfte er als
Pechnase zur Torsicherung gedient haben.

In der Westwand oOffnete sich ein zum SchloB gerichtetes Fenster, mit gleichen
MaBen wie das der Ostmauer, wohl um die Verbindung mit dem Zolltiirmer
auf dem SchloB8turm herzustellen.

In seiner Né&he wird sich auch die Stiege zum DachgeschoB befunden haben.

Beide Fenster besaBen holzerne AuBlengewdnde.

11




A

MAINSEITE

2. TURMGESCHOSS
nach 1360

und STADTMAUER

BURG —
GRABEN



Eine Rekonstruktion der alten Holzbauteile ist nur in wenigen Féllen moglich.
Grundsidtzlich ist aber zu sagen, daB das Deckengebdlk schon wéhrend des
Baues eingesetzt wurde, da sich die &dlteren Balken immer deutlich im Mauer-
mortel abzeichnen.

Dadurch werden besonders die Quertrdger schon wédhrend des Baues gleichzeitig
als Maueranker gedient haben.

Das gesamte Gebédlk des unteren Turmbodens hat urspriinglich wohl weitgehend
die gleiche Form besessen wie heute noch im Torgang sichtbar ist. Auch die
Decke zum zweiten ObergeschoB besall einen &hnlichen Aufbau. Unter den
Querbalken lagen mehrere L&ngstrdger, die in der Raummitte nochmals von
einem Querunterzug, wahrscheinlich mit Mittelpfeiler, gestiitzt wurden. Die lichte
Raumhoéhe war dabei mit etwa 2,85m nur wenig geringer als heute (2,90 m,
davor 3,05 m).

Die Deckenhdhe des zweiten Obergeschosses 1dBt sich nicht mehr bestimmen.
Es wére moglich, daB es niedriger als heute (4,05m) gewesen ist. Irgendwelche
Hinweise auf entsprechende bauliche Anlagen haben sich jedoch nicht ergeben.
Sicher ist nur, daB der Turm ein hohes Walmdach besaB1?, nach der Nord- und
Stidseite mit groBen Gauben. Die siidliche scheint mit dem GuBerker in Verbin-
dung gestanden zu haben.

Als Deckmaterial kommen aufier Schiefer mit Sicherheit auch Tonziegel in Frage 18.
Seitlich, an der westlichen Dachkante, befand sich der Schornstein, durch einen
kleinen Querschacht mit dem in der Wand verlaufenden Kaminschacht verbunden.

Den Durchgang schloB ein schweres zweifliigeliges Holztor an der Mainseite.
Die beiden oberen Zapfenpfannen sind noch erhalten, ebenso Reste von Klemm-
balkenrinnen in den inneren Torwangen.

Zusétzlichen Schutz brachte ein Fallgatter, dessen vier seitliche Laufsteine heute
noch an der TurmauBenwand tber dem Torbogen sichtbar sind. Mit Querbalken
verbunden verhinderten sie, daB das schwere Gatter ins Schwingen geriet und
gegen die Turmwand schlug oder nach auBlen fiel. Es dirfte rund 5m Hohe,
4m Breite — die seitlichen Fiithrungsbalken miissen mehr als 6 m lang gewesen
sein — besessen haben.

Zur weiteren Sicherung des &uBeren Tores sind zwei SchieBscharten in der links
an den Turm anschlieBenden Stadtmauer gedacht.

An der Stadtinnenseite hat sich anscheinend keine besondere Befestigung oder
ein weiteres Tor mehr befunden, da das Fundament der inneren Westmauer
gleichzeitig als 0,9m breiter Wehrgang fiir eine, heute noch sichtbare (0,9m
hohe) SchieBscharte in der Deckung der rechten Torwange diente. Sie flankierte
die zum Schlo8graben hinziehende Stadtmauer und GCrabensperre westlich des
Zollturms.

Dieser Teil der Hochster Stadtmauer weist einige Besonderheiten auf, die sich
aus seiner Aufgabe — némlich den 0&stlichen Burggrabenauslauf zu sichern —

13




erkldren lassen. Das zum Burggraben und Mainufer tief abfallende Geldnde
bedingte eine verhéltnismadBig hohe Mauer, die an ihrem Fundament etwa 1,70m
dick ist, Mindestens 4 m iiber dem Geldnde begann das aufgehende, 0,75 m starke
Mauerwerk; der nach innen rund 90 cm breitere Fundamentteil diente auch hier
gleichzeitig als Wehrgang.

Davon ausgehend besitzt die eigentliche Wehrmauer am Turm noch eine Hohe
von 8,20 m und zog sich seitlich 15 m bis zur duBeren Grabenmauer hin.

Vom unteren Wehrgang sind, rund 6 m von der Turmwand entfernt, eine 0,9m
hohe Schlitzscharte (Breite innen 0,6 m, auBen 0,1 m) und 3,5m weiter ein SchieB-
fenster mit Sandsteingewdnde von 0,6 m auf 0,4m lichter Weite und mitten ein-
gesetztem eisernen Kreuzgitter. Setzt man diesen Aufbau fort, so miiite im heute
nicht mehr zugénglichen Mauerteil noch eine weitere Schlitzscharte vorhanden
gewesen sein.

Etwa 1 m seitlich davon wird sich in der rechtwinklig nach Norden ansetzenden
duBeren Grabenmauer eine Tir mit Treppenabgang zum Wehrgang der eigent-
lichen Burggrabensperrmauer befunden haben *?,

Etwa 3,6m iiber dem unteren Wehrgang beginnt direkt neben der Turmwand
eine etwa 1,5m breite, 2,15m hohe und 0,45 m tiefe Wandnische. In ihr befand
sich wahrscheinlich ebenfalls eine kleine SchieBluke oder ein Fenster. Sie ist
moglicherweise als Rest eines zweiten Wehrganges, von dessen Holzunterbau
ein Kragsteinrest (heute nicht mehr sichtbar) 40cm wunterhalb der rechten
Nischenkante und das Ausbruchsloch eines zweiten Kragsteines, etwa 50 cm
oberhalb der SchieBluke des unteren Wehrganges, zeugen. Der Einbau eines
eventuellen Kampfstandes in Nischen — die Briistungsstdrke betrug hier nur
30 cm — ist dadurch zu erkldren, daB man von ihnen auch den rund 7,5m tiefer
liegenden Mauerful verteidigen wollte. Warum die Stadtmauer aber noch 2,5m
hoher gezogen wurde — sie erreichte dadurch mindestens 12 m Ho6he — ist nicht
ganz klar. Da sie aber in dieser Linie noch auf 7,7m Breite erhalten ist, kann
es sich wohl nicht um eine ahnliche Anlage wie bei dem heute noch erhaltenen
Mauerturm siidlich der St. Justinuskirche handeln 2,

Es ist deshalb eher anzunehmen, daB sich das westlich am Zollturm anschlie-
fende Stadtmauerstiick mehr als eine Art befestigter Anbau darstellte. Ob es
eine direkte Verbindung zum Turm selbst besaB, zum Beispiel in Form einer
kleinen Schlupfpforte im 2. ObergeschoB, ist nicht mehr festzustellen, aber immer-
hin méglich 2,

14




Nach 1368

z uMm 1400

w
1]

«|— BRUCKE ——|>

< S TADT

-

BURG

Am 1, November 1368 genehmigt Kaiser Karl IV. die Errichtung eines neuen
Zolles in Hochst und Reichsvikar Herzog Wenzel von Béhmen beauftragt darauf-
hin Graf Johann von Nassau mit der Durchfithrung??. Erzbischof Gerlach von
Nassau ist damit am Ziel seiner Wiinsche. Spatestens jetzt muBl auch die Burg
zu Hochst vollendet gewesen sein. Man brauchte diesen militdrischen Riickhalt,
denn die Stadt Frankfurt versuchte natiirlich mit allen Mitteln dagegen anzu-
gehen. Dabei berief sie sich natiirlich auf die ihr friiher gemachten Zusagen.

Demgegeniiber standen die finanziellen Interessen des Mainzer Kurfiirsten; denn
der Hochster Zoll brachte so viel Geld ein, daB man ihn als Sicherheit fiir ein
1377 mit den Grafen von Eppstein geschlossenes Abkommen im Wert von 4 000
Gulden benutzen konnte 23,

Ein schon 1376 von Karl IV. ausgesprochenes und 1378 von Konig Wenzel
(1378—1400) bestdtigtes Verbot des Hochster Zolles hatte, obwohl Erzbischof
Adolf 1. von Nassau (1373/81—1390) die Aufhebung 1379 zugestand, keine groBe
Wirkung 24, Schon im nédchsten Jahr wurde (ab 29. April 1380) erneut Zoll erho-
ben und zur Decktung der Kosten des Streites zwischen dem Pfalzgrafen Ruprecht
und dem Mainzer Erzbischof fiir 3000 Gulden an den Frankfurter Bilirger Brun
zu Braunfels verpféndet?. Als die Stddte am Rhein und in der Wetterau da-
gegen Einspruch erhoben, fithrte dies nur dazu, da8 1384 Wenzel selbst einen
neuen Zoll in Hochst einrichtete und fir die Summe von 6000 Gulden an den
rheinischen Stddtebund verpfdandete. Da Erzbischof Adolf nichts anderes iibrig
blieb, verkaufte er auch den alten Zoll an den Stddtebund — der Zoll in Hochst
blieb also bestehen, nur hatten sich seine Kosten verdoppelt.

15




Obwohl in diesem Zusammenhang der Mainzer Erzbischof am 30. September 1386
— allerdings nur fiir sich — versicherte, keinen Zoll zwischen Frankfurt und
Mainz mehr zu gestatten und sogar Koénig Wenzel 1392 selbst die gleiche Ver-
sicherung gab 2, verlieB sich Frankfurt nicht nur auf Worte. Immerhin hatte die
Stadt seit ihrer Niederlage im Kampf gegen die Herren von Kronberg (1389)
erhebliche finanzielle Lasten zu tragen %'.

Sie benutzte deshalb die Vakanz des erzbischoflichen Stuhles — Erzbischof Kon-
rad II. (1390—1396), Herr zu Weinsberg, war gestorben — um durch ihren
Stadthauptmann Johann III. von Kronberg (man hatte verstanden, den Feind zum
Freund zu machen) die Burg in Hochst zerstéren zu lassen ?. DaB dabei bestimmt
auch Stadt und besonders der Zollturm in Mitleidenschaft gezogen wurde, diirfte
sicher sein.

Allerdings hatte man sich verrechnet.

Schon am 17. Mérz 1398 wurde durch Erzbischof Johann II. von Nassau (1397—
1419) ein weiterer Zoll in Hochst errichtet, und — nach Einlésung der rheini-
schen Pfandschaft — am 13,Mai 1399 gab Konig Wenzel auch die Halfte des
alten Zolles an Mainz zurlick. Nach seinem Tode (1400) gestattete Konig Rup-
recht (von der Pfalz/1400—1410) gegen eine Zahlung von 2000 Gulden sogar die
vollsténdige Zollerhebung ??, mittlerweile das Dreifache des alten Betrages.
Erneute Verhandlungen der Stadt Frankfurt mit dem Erzbischof (1402) und ein
Versuch Ruprechts (1403), den Zoll wieder zu verbieten, blieben erfolglos .

Auf eine andere Klage der Stadt verbot Ruprecht (1404) den Wiederaufbau der
Burg, der nach erfolglosen Einspriichen des Mainzer Erzbischofs im Jahre 1408
endgiiltig eingestellt3® wurde. Demgegeniiber gelang es nicht, den Zoll abzu-
schaffen.

Sogar die ihm nach einem Schiedsspruch des Erzbischofs Friedrich III. von Kéln
zustehende Haélite ibertrug Ruprecht am 25. Juli 1407 wieder an Mainz.
Dariiberhinaus lieB sich Erzbischof Johann II. am 18. August des gleichen Jahres
von Frankfurt bestdtigen, daB es nichts mehr gegen den Hochster Zoll unter-
nehmen wolle.

Trotzdem ging der Streit weiter, obwohl Konig Sigismund (1410—1437) immer
wieder zu vermitteln suchte.

Der Erzbischof lehnte 1411 ein Gesuch der Stadt um Zollfreiheit ab, gestattete
aber am 18. Oktober eine Zollfreiheit fiir Frankfurter Wein. Beim Reichstag zu
Konstanz (1417) erhob die Stadt Frankfurt erneut Klage gegen den Zoll — aller-
dings ohne Erfolg?2.

Nach diesem langen Hin und Her entwickelte sich der Zoll in Hochst — er war
nicht nur Wasser- sondern auch StraBenzoll — zu einer stetigen Einnahmequelle
fur das Kurfiirstentum Mainz und wurde wiederholt als Sicherung fiir Darlehen
und Anleihen, sowie zur Deckung von Verbindlichkeiten genutzt ®,

Der Zollturm diente in dieser Zeit sicher als Aufenthaltsort fiir Zollbeseher und
Zollknechte. Der Zollwarter — er muBte die ankommenden Schiffe melden —
wohnte auf dem SchloBturm. Auch der Zollschreiber wird seine Amtsraume in
der Burg gehabt haben, da er gleichzeitig als Amtskeller fir die Abrechnung
der Zehntabgaben aus den Amtsorten zustdndig war 34,

16




Inwieweit die Stadt Hochst in den folgenden Jahren durch die Streitigkeiten
zwischen Diether II. Graf von Isenburg zu Biidingen (1459—1461/63 und 1475—
1482 Erzbischof) und Adolf II. Graf von Nassau (1461/63—1475 Erzbischof) in
Mitleidenschaft gezogen wurde ist nicht feststellbar. Sicher ist, daB — als Diether
nach dem Frieden von Zeilsheim (1463) den Erzbischofsstuhl rdumen mufBite —
Hochst bis 1475 unter seiner alleinigen Souverdnitdt stand. Auch das Recht der
Zollerhebung stand ihm zu, und er verpfandete — schon 1459 — ein Drittel
dieser Einnahmen an Frankfurt, das ihm ein Darlehen von 7000 Gulden gegeben
hatte %,

Im gleichen Zeitraum entstand auch die sogenannte Batterie unterhalb des Zoll-
turmes am Mainufer. Eine aus Sandsteinquadern auBerordentlich qualitdtsvoll
gearbeitete Vorbefestigung®, und man kann als sicher annehmen, daB sie nicht
zuletzt aus den reichen Zolleinnahmen bezahlt wurde.

z uMm 1500

w
@

«|— BRUCKE ——[»

S T
< A DT

-4
(L

B URG

BATTERIE EEE)

M A | N U F E R

Auch die Bauernunruhen des Jahres 1525 hinterlieBen in Héchst kaum Spuren.
Im Gegenteil, es galt sogar als ruhiger Platz%.

17




Ab Mitte des 16. Jahrhunderts

Wihrend des Schmalkaldischen Krieges (1546/47) brandschatzte Moritz von Sach-
sen (1541—1553) auf dem Marsch von Frankfurt nach Mainz Stadt und Schlo8
Ho6chst 38, Die dabei angerichteten Schdden wurden danach wohl nur notdiirftig
behoben und fiihrten dazu, daB rund 40 Jahre spdter groBere ErneuerungsmaB-
nahmen stattfinden muBten.

Dies ist um so verstdndlicher, als am 10. Dezember 1586 ein Brand groBSe Teile
der Stadt zerstorte. Auch das Untertor brannte ab und muBte im nédchsten Jahr
vollig neu aufgebaut werden .

Auf dem bekannten Kupferstich von Merian ist es in seiner neuen Form mit
Renaissance-Giebel abgebildet.

Auch der Zollturm wurde jetzt, besonders im Innern, umgestaltet.

18




61

ZUM MAIN

TORDURCHFAHRT
nach 1600

SCHLOSSGELANDE

[ X R XN XN L

und KELLER (ANBAU)

BURG—
GRABEN



BAUBESCHREIBUNG

Der alte Eingang in der Ostwand wird aufgegeben, seine untere Tir, die SchieB-
scharte und der obere Treppenabschlul werden zugemauert. Zuvor wird der Trep-
penschacht mit dem bei den anderen BaumaBnahmen entstandenen Schutt, in ihm
die Reste zahlreicher Gebrauchsgegenstdnde #°, aufgefiillt.

Um eine direkte Verbindung mit der Ostlichen Stadtmauer aufrecht zu erhalten,
wird ein neuer Zugang durch die Ostmauer gebrochen.

Gleichzeitig entsteht der unmittelbare Vorldufer des heutigen Turmanbaues an
der Westseite. Er enthdlt die parallel zur Stadtmauer verlaufende Treppe zu der
im 1. Stockwerk neu gebrochenen Tiir in der Turmwestwand — dafiir muB der
dort befindliche Kamin verkleinert werden. Diese Tiir erhdlt ein einfaches Sand-
steingewédnde, dessen rechter Pfeiler noch zum Teil erhalten ist (heute nicht mehr
sichtbar), wdhrend der linke und der Sturz bei einer spateren TiirvergréBerung
wieder entfernt wurden.

Der Zugang zum 2. TurmgeschoB erfolgte nach wie vor iiber eine Stiege im
Innern des 1. Stockwerkes.

Auf einem Plan des SchloBplatzes aus dem Jahre 1637 ist der neue Anbau als ,HauB-
lein, wo die Zollherren auff den Zollthurm gehen" eingezeichnet#. Er war sicher
nicht bewohnbar, da seine Nordseite nur aus einem offenen Laubengang bestand.

Nachdem im Bereich des Schlosses die Stadtmauer zum Main hin bis auf die
.Batterie” verschoben und das Geldnde dahinter mehrere Meter hoch mit Bau-
schutt aufgefiillt worden ist (nach 1586), verlieren auch die zum Main gerichteten
unteren SchieBscharten in der Stadtmauer westlich des Zollturmes ihren Sinn
und werden zugemauert. Die Mauer selbst wird in 10,5 m Entfernung vom Turm
abgebrochen und eine 2m tiefe Gebdudeecke in den Zollgarten gebaut. In Hohe
des 1. Stockwerkes werden mehrere Schartennischen gebrochen und aus Sandstein
gehauene Schliisselscharten eingebaut (noch zwei erhalten), die zum Schlo8platz
hin gerichtet sind.

In den Winkel zwischen Turmwestwand und innerer Stadtmauer wird ein aus
zwei R&umen bestehender Keller gebaut. Wéahrend der kleinere zwei Lampen-
nischen aufweist, besitzt der groBere nur ein schmales Luftloch im Gewdlbe-
scheitel seiner Nordmauer, ’

Es ist wahrscheinlich, daB der groBe Keller zur Aufbewahrung besonderer Ge-
genstdnde diente, wdhrend der kleine eine Art Wachstube an der ldngs der
Stadtmauer hinabfiihrenden Treppe darstellt.

Da die KellergewOlbe das Stadtmauerfundament um etwa einen halben Meter
tuberragen, mufl der Boden des Anbaues und des Zollgartens entsprechend hoch
aufgefiillt werden %2, Dazu wird eine seitliche Mauer neben dem Torweg errichtet
und das dahinterliegende Geldnde bis zur Briicke tiber den Burggraben auf das
heutige Niveau aufgefiillt.

Das Turmdach scheint nur geringfligig umgestaltet worden zu sein, und als, wahr-
scheinlich um 1600, die Bauarbeiten abgeschlossen sind, besitzt der Zollturm das
Aussehen, das auf den Kupferstichen des 17.Jahrhunderts im Meisnerschen
Stddtebuch und von Merian * {iberliefert ist (s. Tafel 2).

20




Nach 1600

z uM 1600
w
m

<|— BRUCKE ——|>

S TADT

S CHLOS S

BATTERIE

M A | N u F E R

Schon bald nach Beginn des DreiBigjdhrigen Krieges (1618) griff der Kampf auch
auf unseren Raum iiber. Die Eroberung der Stadt Hochst durch braunschweigische
Truppen (16.Juni 1622) und die kurz darauf (20.Juni 1622) geschlagene Schlacht
bei Hochst %, ebenso wie die Besetzung durch die Schweden unter Gustav-Adolf
(1611—1632) am 17. November 16314 und ihr Abzug (Ende 1634), hatten aber
nur verhdltnismdfBig wenig Schaden an Stadt und SchloB angerichtet.

Entscheidend war das Jahr 1635. Im Januar wurde das SchloB von in Frankfurt
lagernden Truppen des Bernhard von Sachsen-Weimar niedergebrannt. Dal dabei
auch erhebliche Schdden in der Stadt entstanden, ist klar; zusdtzlich wechselte
sie in diesem Jahr noch mehrmals den Besitzer. Auch dies ging nicht ohne
Gebdudeverluste ab. Am d&rgsten war in dieser Hinsicht die Besetzung durch
schwedische Truppen unter Oberst Vitzthum (Oktober 1635).

Sie zerstérten vor ihrem Abzug auch gréBere Teile der Stadtbefestigung?, so
daB 1646 Erzbischof Anselm Kasimir Wambold von Umstadt (1629—1647) die
Instandsetzung von Mauern und Toren, sowie eine Erweiterung und Verstdarkung
der Befestigungsanlagen veranlassen muBte%’. Wenn diese durchgefithrt wurden,
kann es sich nur um die notdiirftigsten Reparaturen gehandelt haben, die schon
bald darauf eine grundlegende Erneuerung des Zollturms nétig machten.

Dies geschah in den Jahren vor bzw. bis 1664. Die Jahreszahl iiber dem heutigen

Torbogen weist wohl auf den AbschluB der Bauarbeiten hin. Mit ihnen erfuhr
der mehr als 300 Jahre alte Turm die erste augenfallige Umgestaltung.

21




[

MAINSEITE

SCHLOSSGELANDE

BURG ~
GRABEN

1.GESCHOSS TURM und ANBAU ,
nach 1600 (1637 /1664)

l I



BAUBESCHREIBUNG

Das hohe Walmdach wird von dem pyramidenférmigen Spitzdach — wie es der
Zollturm heute noch trdgt — abgeldst, der seitliche Schornstein in die Mitte der
Dachschrdge verlegt und durch einen schrdg gezogenen Kamin mit dem alten
Kaminschacht in der Westwand verbunden.

AuBer dem gesamten Dachaufbau werden auch die Holzkonstruktionen der Zwi-
schendecken, der nordlichen Fachwerkwand und des darunterliegenden Torbogens
erneuert. Obwohl man wahrscheinlich den groSten Teil der &dlteren Balkenldcher
und -auflagen wieder verwendete, ist deswegen eine sichere Rekonstruktion der
alten Holzeinbauten im Turm nicht mehr moglich.

Dagegen 188t sich anhand der im Turminnern freigelegten Fachwerkteile — trotz
spdterer Verdnderungen — sehr gut nachvollziehen, wie die der Stadt zuge-
wandte Seite des Turmes nach AbschluB des Umbaues ausgesehen haben mu8.

Die Rekonstruktionszeichnung (s. Tafel 3) zeigt einen typisch barocken Wandauf-
bau mit Einzelheiten, wie sie einige der mittlerweile renovierten Biirgerhduser
der Stadt Hochst* ebenfalls noch aufweisen. Nach der im Torgebélk sichtbaren
Jahreszahl 1664 ist anzunehmen, daB als Zimmermann Johannes Stoll in ‘Frage
kommt 4,

Auch im Turminneren ergeben sich Verdnderungen. So mufl im 1. Stockwerk der
Boden des Ostlichen Durchganges zur Stadtmauer erhoht werden, da seine Hdohe
nicht mit dem neu eingezogenen Boden ibereinstimmt. Der Unterzug der Zwi-
schendecke verlduft jetzt im westlichen Raumdrittel und dient gleichzeitig als
Rahmen fiir eine Fachwerkzwischenwand,

Im zweiten ObergeschoB werden die beiden nach Osten gerichteten SchieBschar-
ten zugemauert, so daB rechts und links des mittleren Fensters nur noch je eine
Nische bleibt.

Alle Mauerfldchen werden mit Lehm verputzt und farbig angelegt. Die Wiande
sind weill getiincht mit einem 15 cm hohen schwarzen Bodenstreifen, die Fenster-
rahmen durch blaue 10 cm breite Farbstreifen mit schmaler schwarzer Kante von
der Wand abgesetzt.

Die Tiirfilllungen umrahmt ein etwa 10 cm breiter roter Farbstreifen (Sandstein-
nachahmung?).

Auch die Gefache des Deckengebdlks sind mit Lehm verputzt und weil gekalkt.
Die Innenfldchen der sichtbaren Fachwerkbalken der Nordwand sind griin ge-
strichen, die Kopfwinkel dagegen rot.

23




144

SCHLOSSGELANDE

2.TURMGESCHOSSI und ANBAU (DACH)
nach 1664




Nach 1664

Alle durchgefiihrten Verdnderungen hatten das AuBere des Zollturms noch nicht
vollig seines wehrhaften Charakters entkleidet; wenn auch — anscheinend noch
vor dem DreiBigjdhrigen Krieg — das Fallgatter an der AuBenseite schon ver-
schwunden war, diente er immer noch gleichzeitig als Stadttor.

Die Innenrdume wurden allerdings fast nur noch von den Zollpersonen benutzt.
1670 waren dies: 1 Zollschreiber, 1 Zollbeseher, 1 Zollnachgédnger, 2 Zollknechte
und 1 Zolltliirmer.

Auch iiber die Zollgesetze und die Besoldung der einzelnen Personen sind wir
jetzt besser unterrichtet. Es wiirde aber zu weit filhren hierauf ndher einzugehen.

DaB der Hochster Zoll eine hervorragende Einnahmequelle fiir das Mainzer Kur-
furstentum war — er brachte um 1700 rund 74 000 Gulden j&hrlich ein — braucht
hier ebenfalls nicht im einzelnen erldutert zu werden %.

Wenn auch im Inneren etwas wohnlicher als frither hergerichtet, scheint das
Gebdude schon bald den Anspriichen nicht mehr geniigt zu haben. Deshalb wur-
den — wahrscheinlich bald nach 1720 — die Innenrdume erneut verdndert bzw.
wohnraumdhnlich ausgebaut.

Diese UmbaumaBnahmen verraten sich heute noch durch die Verwendung von
Bauteilen aus der spéter vollig abgebrochenen Ruine des Héchster Schlosses.
Besonders verdnderte sich dadurch das duBere Bild des Turms.

25




9z

MAINSEITE

SCHLOSSGELANDE

BURG —
GRABEN

1.GESCHOSS TUITM und ANBAU l
nach 1720



BAUBESCHREIBUNG

Das 1. Stockwerk wird in drei Rdume aufgeteilt. Deshalb bricht man ein groBes
Doppelfenster in die zum Main gelegene Siidmauer und benutzt dabei &ltere
Fenstergewindeteile aus dem zerstérten SchloB. Gegeniiber wird auch ein neues
Fenster in der noérdlichen Fachwerkwand angebracht und dabei das Gebédlk so
verdndert, daB seine AuBenseite verschiefert werden muBl. An der Innenseite
wird eine Putzschicht angebracht.

Auch der Durchgang in der Ostmauer wird mit Spolien aus dem SchloB ver-
matuert und in die verbleibende Nische ein Wandschrank eingebaut 5.

Die Tiir vom Anbau zum ersten Stock wird verbreitert und erhoht.

Auch dabei verwendet man Gewdindeteile aus dem SchloB. Vom deswegen er-
neut verkleinerten Wandkamin bleibt nur eine einfache Nische {iibrig. Von ihr
aus kehlt man die innere Westmauer aus (Platzgewinn wegen der Stiege zum
2. Stock?) und fihrt in der nordwestlichen Gebédudeecke (heutige Wandnische)
einen vollig neuen aus Ziegeln gemauerten Kaminschacht auf, der durch das
‘Wandfenster im 2. Stock zum Dachraum zieht.

Zum Eingang hin durch eine Wand abgeschlossen, dient der neu entstandene
Raum als Kiiche,

Im 2. TurmobergeschoB muB das Fenster in der Westmauer wegen des durchge-
fiihrten neuen Kamines von auBlen (im alten Holzgewé&nde) geschlossen werden.
Auch das Fenster in der Ostwand baut man mit Abbruchsteinen aus dem SchloBS
zu und bringt in den beiden seitlichen Nischen eine zusédtzliche Vermauerung
aus Bauschutt an.

Was bleibt, ist ein hoher, dunkler Raum; er wird spdter nur als Speicher genutzt.

27




8¢

2. TURMGESCHOSS| und ANBAU (DACH)
nach 1720

|

i
T




Einen zusédtzlichen Wohnraum gewinnt man dadurch, daB die bis dahin offene
Nordwand des Anbaues geschlossen und eine Zwischendecke eingezogen wird.
In die Fensternische im Treppenhaus bricht man eine Tiir zum Schlo8geldnde.

Den gréBeren Keller macht man durch eine neue Treppe aus Sandsteinstufen
besser zugénglich®, wéahrend der kleinere Kellerraum zu einer Abortgrube um-
gebaut wird.

Jetzt schlieft man auch den Zugang zum SchloBplatz durch eine hdhere Mauer,
ebenfalls aus SchloBschutt, ab. Thre Tir befindet sich, wie die beiden nach innen
vorspringenden Wangen zeigen, etwa 2 m westlich des heutigen Einganges.
Wahrscheinlich entstehen im so abgeschlossenen Zollgarten noch einige kleinere
Holzgebdude bzw. Schuppen, von denen sich aber nichts erhalten hat.

UM 1700

@[~ BRUCKE ——{»

STADT
GARTEN

S CHULOSS

BATTERIE

M A I N U F E R

Das &duBlere Aussehen des Zollturmes, der nach diesem Umbau wahrscheinlich
nur noch als Wohnraum genutzt wird?®, ist auf einem Agquarell von Johann
Caspar Zehender % aus der Zeit um 1771/72 gut zu erkennen (Tafel 4).

Nicht sichtbar ist allerdings der neue Schornstein an der nordwestlichen Dach-
ecke.

Der auf ihm abgebildete ehemalige GuBerker an der siidlichen Turmseite wird
erst in der Mitte des 19. Jahrhunderts entfernt (vergleiche Tafeln 5 und 6).

29




Nach 1866

Der Hochster Mainzoll blieb auch wéhrend der napoleonischen Zeit und — nach
Auflésung des Kurfiirstentums Mainz — unter nassauischer Herrschaft (seit 1803)
bestehen %,

Er brachte um 1840 rund 55 000 Gulden ein.

Erst unter preuBischer Herrschaft, am 31. Dezember 1866, wurde er aufgehoben %,
Der Zollturm war danach nicht mehr Wohn- bzw. Amtsraum des Zollbesehers,
sondern sollte nun ab dem 1. Februar 1867 einem neuen Verwendungszwedk zu-
gefithrt und deshalb an Privatleute vermietet werden. Aber keiner der Interes-
senten hielt es in dem schlecht heizbaren, dunklen und engen Gebdude lange
aus 7, )

Als Wohnraume galten nur das 1.Stockwerk des Turmes und der Anbau. Das
zweite Turmgeschof war nur als Speicherraum brauchbar (s. Tafel 7).

Aus diesem Grund entschlof man sich am 29. Juni 1870 dazu, in ihm zwei Klas-
sen Volksschule unterzubringen.

Auch dieser Plan hatte verschiedene Bauveranderungen zur Folge, die im Sep-
tember des Jahres abgeschlossen waren %,

30




BAUBESCHREIBUNG

Im 1.Stockwerk werden die eingezogenen Wénde entfernt und die ausgekehlte
Westmauer begradigt, dabei auch die Kaminnische geschlossen. Die noérdliche
Fachwerkwand erhdlt drei Fenster, die rechte Luke in der Stidwand wird ver-
grofBert.

Die Decke zum 2, Stodk wird durch einen neuen Balkenunterzug verstdrkt und
das Stiegenloch mit Backsteinen vermauert.

Auf dem Deckengebilk befestigt man Rohrmatten und verputzt sie.

Die im Turmanbau befindliche Treppe verldngert man bis zum 2. Obergeschof§
und gibt deswegen dem dariiberliegenden Dach die heutige Pultform.

In die Westwand des 2. Turmgeschosses bricht man eine neue Tiir. Gleichzeitig
werden die Wandnischen an der Ostseite bilindig zur Wand vermauert.

Um auch in diesem Raum eine Heizmdglichkeit zu schaffen, wird in die restliche
Fensternische an der Westwand ein zweiter Kaminschacht eingezogen, der sie
vollig nach innen schlieBt.

Den neuen Schornstein verankert man durch ein Eisenband mit dem &lteren und
bringt zusédtzlich eine Eisenverstrebung an.

31




Nach 1887

Im Jahre 1887 verdffentlichte der Hochster Kreisarzt Dr. W. Grandhomme eine
Studie iiber seinen Amtsbezirk und ging darin auch auf den Zustand der Schul-
rdume im Zollturm ein®,

Er schreibt: ,Das &dlteste der Schulhduser liegt am Schlossplatz neben dem Schloss
und diente frither als Mainzollamt. Es wurde 1870 als Schule hergerichtet, liegt
nach Siiden frei und ist nach Osten von den néchsten Wohnhdusern 4, nach
Norden und Westen ca. 40 m entfernt. Es hat zwei Stockwerke mit je einem
Schulsaal, steht auf dem s. g. oberen Mainthor und ist in seiner nérdlichen Wand
aus Fachwerk, in den iibrigen Wanden massiv aus Steinen aufgefiihrt. Der Haus-
flur ist klein, die Treppen sind schmal, die zwei Aborte befinden sich in dem
angebauten Treppenhause; als Spielplatz dient der vor der Schule gelegene
Schlossplatz.

Die Wénde des Schulzimmers sind trocken, 0,16 cm hoch getéfelt und dariiber
mit blaugrauer Leimfarbe angestrichen. Die Decken sind weiB getiincht, beson-
dere Ventilationsvorrichtungen sind nicht vorhanden, in jedem Lehrzimmer héngt
ein Thermometer. Die FuBboéden sind defekt; sie werden tdglich auf Kosten der
Gemeinde gereinigt. Die GroBe der Schulzimmer geht an, die Beleuchtung in
dem oberen ist unzureichend.”

Seine Ausfiihrungen 16sten wahrscheinlich folgende Veranderungen aus (s. Tafeln
8 und 9).

32




€e

MAINSEITE

SCHLOSSGELANDE

l1.TURMGESCHOSSI und ANBAU (ERDGESCHOSS)
nach 1890

| I



BAUBESCHREIBUNG

Im 1. und 2. Stockwerk werden die zu kleinen Fenster in der Siidmauer ver-
groBert. Dabei verschwinden auch die beiden Kragsteine — letzte Reste des
alten GuBerkers — seitlich unter dem mittleren Fenster des 2.Stockes (s. Tafel
8u9).

In das Treppenhaus wird eine neue Treppe — heute noch zwischen dem ersten
und zweiten Stockwerk erhalten — eingebaut.

Auf die beschddigten Boden legt man einfach neue Balken und Dielen. Dadurch
ergeben sich eine Deckenstdrke von fast 50 cm und die heute noch vorhan-
denen Hohenunterschiede zwischen den Rdumen im Turm und im Anbau, der
damals als Lehrerzimmer diente.

Beim Einbau einer Wasserleitung wird das alte Kellergew6lbe mehrfach durch-
brochen und unbrauchbar. Man verfiillt deshalb den Treppenabgang mit Bau-

schutt und mauert ihn zu.

Die neue Toilette errichtet man im hinteren Teil des Zollgartens,

34




ge

MAINSEITE l

SCHLOSSGELANDE

NN

(AN BURG —
GRABEN

l 2.TURMGESCHOSSI und ANBAU (TREPPENHAUS/DACH) l
nach 1890 (1940)

l l l



Nach 1898

Da nach dem Bau einer neuen Volksschule der Zollturm ab Oktober 1898 nicht
mehr als Schulraum benétigt wurde, stellte schon am 23.7. des Jahres der Hoch-
ster Altertumsverein einen Mietantrag bei der koniglichen Regierungsbehérde in
Wiesbaden. Thm folgte am 13.8. ein Antrag des damaligen Kaplans Fischer. Am
28.10. verfiigte die Behdorde deshalb eine Anhérung der beiden Parteien, da
Fischer ,anscheinend nur 1 Raum” beanspruchte und es moglich schien, daBi sie
sich in die Nutzung teilten. Anscheinend waren die Bedingungen nicht dement-
sprechend, und so wurde am 14.11.1898 ein alleiniger Vertrag zwischen dem
Altertumsverein und der koniglich-preuBischen Regierung abgeschlossen. Bei
einem Mietbetrag von 30 Mark jahrlich verpflichtete sich der Verein, auch die
Innenunterhaltung des Gebdudes zu {iibernehmen, wéhrend dem Doménenfiscus
die AuBenunterhaltung verblieb. Nach dem Einverstdndnis des zustdndigen Mini-
steriums in Berlin (Schreiben vom 2.12.1898) wurde der Vertrag am 10.12. des
Jahres auch von Wiesbaden genehmigt.

Nun konnte der Verein mit der Herrichtung der Innenrdume beginnen, und am
15. Oktober 1899 wurde das Heimatmuseum in dem Zollturm eréffnet °,

In den Jahren danach wurden verschiedene AuBenarbeiten durchgefiihrt, so auch
1901 das Dach neu gedeckt (s.Tafel 10). Dabei verschwand der alte Turmknopf
mit der Wetterfahne, und der heute noch vorhandene hohe Blitzableiter nahm
seine Stelle ein (vgl. Tafel 8 u. 9).

1905 beschiftigte sich der Architekt Claus Mehs im Zusammenhang mit seinen
Arbeiten im Hoéchster Schlo8 — man trug sich mit dem Gedanken, dort das neue
Hochster Rathaus zu bauen — auch mit dem Zollturm. Er bezeichnete seinen
damaligen Bauzustand als insgesamt gut, den Anbau jedoch als ,wenig qualitéts-
volles Fachwerkh&duschen” 8,

DaB er sich dabei geirrt hatte, kam nur wenig spdter auf ungewohnliche Weise
an den Tag.

Am 27.Mai 1906 brach der FuBboden im 1.Stock des Turmanbaues (wohl wegen
Uberbelastung, da hier auch rémische Ziegel lagerten) durch. Bei den nétigen
Sicherungs- und ReparaturmaBnahmen wurde auch der Wert des Anbaufachwerkes
erkannt und dieses freigelegt, wenn auch nur in den Obergeschossen. Die Wande
des Unterbaues wurden durch Backsteinmauern ersetzt.

Um auch den Dachboden nutzen zu koénnen, wurde ein seitliches Fenster ange-
bracht.

Im Zusammenhang mit diesen Arbeiten entdeckte man im ErdgeschoB auch den
Kellerzugang, vermauerte ihn aber und legte, da das UntergeschoB ebenfalls als
Ausstellungsraum genutzt werden sollte, einen neuen Boden dariiber %2

Am 2.Juni 1907 konnte das ,Heimatmuseum” im Zollturm wieder ertffnet wer-
den® (s. Tafel 11).

36




Gleichzeitige Verhandlungen der Regierungsbehérde in Wiesbaden mit den An-
kaufern des Hochster Schlosses (Familie von Briining) wegen einer Ubernahme
des Turmes zerschlugen sich zwar, aber letzten Endes iibernahm die Stadtver-
waltung von Hochst fiir 2000 Mark (die Kosten der Renovierung) das Gebdude
und stellte es dem Verein weiterhin zur Verfiigung %.

1909 wurde dann der neue Ausstellungsraum im ErdgeschoB des Turmanbaues
erdffnet und die gértnerische Anlage des Zollgartens mit der Aufstellung der
erhaltenen Steindenkmaéler fertiggestellt® (s. Tafel 12).

So blieb der Zollturm nach wie vor Heimatmuseum der Stadt Hochst. Auch die

1928 erfolgte Eingemeindung nach Frankfurt am Main &nderte nichts an seinem
Verwendungszwedk (zu seinem damaligen Aussehen s. Tafeln 13 bis 15).

37




Nach 1940

Ende des Jahres 1940 muBiten die Sammlungsbestdnde des Altertumsvereins we-
gen der Innenrenovierung des Zollturmes ausgelagert werden. Sie waren kaum
in die neu hergerichteten Rdume zuriickgebracht, als im Mai 1941 das Gebdude
innerhalb zwei Tagen génzlich gerdumt werden muBte. Der Turm war als Lazarett
vorgesehen, wurde dann aber von einer Flakabteilung besetzt und als Kranken-
revier benutzt.

Nach seiner Freigabe Ende Mérz des Jahres 1945 wurden die Sammlungsobjekte
nach und nach von ihren verschiedenen Auslagerungsstellen zuriickgebracht,
konnten aber nicht mehr zu einer neuen Ausstellung geordnet werden. Schon
im April 1946 wurde das Gebdude erneut beschlagnahmt und als Notwohnung
hergerichtet.

Die vorhandenen Museumsgegenstdnde wurden in einer Raumecke zusammen-
gepackt und blieben bis zu der endgiiltigen Freigabe des Zollturms fiir den Verein
unzugénglich, gleichzeitig aber jedem fremden Zugriff ausgesetzt %.

Die verschiedenen Nutzungen hatten natiirlich wieder erhebliche Verdnderungen
im Baubestand der Innenrdume zur Folge. So entstand im 2. Stockwerk des Tur-
mes das nordwestliche Doppelfenster (s. Tafel 16).

Elektro-, Wasser- und Gasleitungen wurden verlegt, der Boden des Erdgeschosses
im Anbau wurde durch einen Zementestrich ersetzt und dort eine Toilette ein-
gebaut®. Der ausgetretene Dielenboden im 2. Turmgeschol wurde mit einer
Estrichschicht ausgeglichen.

38




Nach 1955

Erst 1955 konnte — anlédBlich der 600 Jahrfeier von Hochst — die endgiiltige
Freigabe des Zollturms erreicht werden, und er wurde auch fiir eine Ausstellung
genutzt, weshalb man die Treppe bis zum ersten Stockwerk erneuerte,

Fiir die damals durchgefiihrten Festspielauffiihrungen (Die Hohe Stadt am Maine)
wurde eine kleine Pforte in die westliche Zollgartenmauer gebrochen und ein
gotischer TirschluBstein mit dem gevierten Allianzwappen des Antoniter-Prazep-
tors Heinrich Meyersbach (von 1509 bis 1520) eingesetzt %,

Der Plan einer Brauerei, den Turm anschlieBend als Gaststdtte umzufunktionieren
und die Sammlung als Dekorationsmaterial zu benutzen, konnte durch die wieder
aufgenommenen Aktivitdten des Hochster Geschichtsvereins verhindert werden.

Die im Turminnern vorgenommenen Verdnderungen, wie eingezogene Zwischen-
wénde u.d., wurden von den stddtischen Stellen beseitigt, und ab 1956 konnte
man die Rédume wieder vollig fiir Ausstellungszwecke herrichten  (s. Tafel 16).

1975, noch bevor die Ausstellung des Geschichtsvereins in das renovierte Hoch-
ster SchloB {iiberfithrt werden konnte — die dafiir nétigen Rdume wurden von
der HOECHST AG zur Verfiigung gestellt und am 31.7 1976 er6ffnet — ent-
wickelten sich verschiedene Bestrebungen, den ,leeren” Zollturm als Biirgertreff,
Kommunikationszentrum oder &hnliches zu nutzen. Erst nachdem sich die stadti-
schen Korperschaften von der baulichen Unmoglichkeit dieser Vorhaben tber-
zeugt hatten, gelang es dem Geschichtsverein klarzulegen, daB man die Rdume
dringend weiter fiir eigene Zwecke — néamlich fiir Sonderausstellungen, Magazin-
und Arbeitstéume — bendtigte. Da dariiberhinaus eine Renovierung des Ge-
bdudes winschenswert war, begannen die Mitglieder der Neigungsgruppe Archéa-
ologie, als der Verbleib des Zollturmes in Vereinsbesitz sicher war, mit den
Bau-Untersuchungen.

Da bei diesen Arbeiten auch die durch fliichtige und teilweise sogar fehlerhafte
Installations- und BaumaBnahmen der friiheren Zeit verursachten Miangel und
Bauschdden festgestellt werden konnten, entschlossen sich die zustdndigen Be-
horden der Stadt Frankfurt, so schnell wie mdglich eine griindliche Sanierung
durchzufiihren, Sie begann Mitte 1979 und war Ende 1980 abgeschlossen 7,

Schon im Dezember 1980 konnte der Zollturm wieder dem Geschichtsverein iiber-
geben werden. Er wurde zum diesjdhrigen 25.SchloB8fest durch eine Sonderaus-
stellung auch einem breiteren Publikum zugénglich gemacht.

Es ist durch alle Arbeiten gelungen, dem Zollturm — bisher allerdings nur im
Inneren — ein vollig neues Gesicht zu geben und wenigstens teilweise den ur-
spriinglichen Zustand wieder herzustellen. Es bleibt zu hoffen, daB auch bei einer
zukiinftigen AuBenrenovierung einiges der alten Bausubstanz wieder sichtbar
gemacht werden kann 7.

39




12
13
14

15

16

17

18

19

20

40

Anmerkungen

CDN 237%; Frischholz, S. 44, 67

Es werden alle Mainzolle zwischen Mainz und Bamberg, auler denen in Neu-
stadt, Aschaffenburg und Frankfurt, aufgehoben.

Frischholz, S. 44, 111

HG 30/31, S. 7 ff.

Diese bisherige Vermutung scheint sich durch die seit 1979 im Hdchster SchloB
durchgefiithrten Untersuchungen zu bestéatigen.

CDN 2070; Frischholz, S. 69; HG 30/31, S. 12

CDN 1896

CDN 2537

HG 26/27, S. 44

Die hier geduBerte Ansicht scheint nicht mehr haltbar.

CDN 2758

CDN 2801

CDN 2802

Uber die Anzahl der Hochster Stadttiirme gibt es verschiedene Angaben.
Wéhrend die Abbildung von Merian 11 zeigt, gibt der Plan von Kilber (1747,
s. Frischholz, S. 53) 13 wieder. Am genauesten scheint ein Plan von 1723
(»Delineation einiger Gegendt um Hochst” im HStAW, Abt. 106) zu sein, der
immerhin 17 Tirme zeigt — mindestens ein heute noch vorhandener Turm
fehlt aber. Leider ist eine komplette Nachprifung nicht mehr médglich, da
mehrere Turmreste bis Ende des 19. Jahrhunderts in Neubauten miteinbezogen
wurden und der grofite Teil der nordlichen Stadtmauer schon 1808 abgebrochen
und iliberbaut wurde (s. Frischholz, S. 168).

HG 30/31, S. 25, Anm. 56

Frischholz, S. 168

CDN 2868; Mehs, S. 10; Frischholz, S. 55; HG 30/31, S. 13

Sie besitzen ein durchschnittliches MaB von 29x 14x 5,6 cm und entsprechen
damit nur etwa gleichaltrigen Bauteilen im Hochster SchloB. Eine Verwechse-
lung mit Ziegeln aus dort vorhandenen &lteren Bauresten (siidliche Kellermauer
mit 32 x 15,5 x 8 cm) oder jiingeren Bauperioden nach 1586 (mit 24 x 12,5 x 4 oder
28 x 14 x 4,5 cm) ist nicht mdglich.

Piper, S. 346 f.

Auf Stadtansichten auf Landkarten erkennbar: Unbekannter Zeichner, um 1570,
im StAM, R II 41, Bottcher, um 1582, im SAF (s. Tafel 2, 1).

Bei der Untersuchung wurden im Abbruchschutt und in Vermauerungen des
16. Jahrhunderts Bruchstiicke sogenannter ,Nasenziegel” gefunden.

An der stidwestlichen Burggrabensperre ist diese Anlage heute noch sichtbar.
Hier flihrt eine von einer schrag ansteigenden Mauer gedeckte Treppe in das
ehemals obere TurmgeschoB. Unter ihrem Stiitzbogen ist in einer Mauernische
ein Fenster mit schrdgliegender Briistung angebracht.




21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

Eine solche Schlupftiir (Breite 0,6 m, Bogenhohe 0,9 m) ist ebenfalls noch an der
siidwestlichen Burggrabensperre erkennbar (heute zugemauert). Sie ermdglichte
den Zugang zum Burggelédnde.

CDN 3273; Frischholz, S. 67; HG 30/31, S. 12

Frischholz, S. 70

Lersner; Schliephake, Bd. 5, S. 43; Hummel, S. 118; Frischholz, S. 67 f.
HStAW 106, 116; Schliephake, Bd. 5, S. 49; Frischholz, S. 67 ff.
Schliephake, Bd. 5, S. 68; Hummel, S. 118 f.

Lersner; Frischholz, S. 56; HG 30/31, S. 14

Limburger Chronik; Lersner; Frischholz, S. 56; HG 30/31, S. 14
Schliephake, Bd. 5, S. 131, 156; Hummel, S. 119; Frischholz, S. 68 {.
Hummel, S. 120

Schliephake, Bd. 5, S. 163; Frischholz, S. 57; HG 30/31, S. 17

HStAW 106, 170; Schliephake, Bd. 5, S. 193, 198, 209, 228; Hummel, S. 120f.
Hummel, S. 121 f.; Frischholz, S. 69 f.

Frischholz, S. 71 f.; HG 30/31, S. 18 ff.

Hummel, S. 122

Frischholz, S. 75f.; HG 30/31, S. 17 ff.

HG 30/31, S. 20

HG 30/31, S. 22

Frischholz, S. 119; HG 30/31, S. 22

Die dabei gefundenen GefaBscherben — besonders sind zahlreiche Renaissance-
glaser zu erwdhnen, sind mit Sicherheit bis zum Ende des 16. Jahrhunderts
zu datieren. Dazu kommt eine gréBere Zahl von Kleinmiinzen verschiedener
Herkunft, meist einseitig geprdgte sogenannte ,Schiisselpfennige bzw. -heller”
aus stark kupferhaltigem Silber. Auch bei den nicht ndher datierbaren Stiik-
ken ist eine spédteste Pragungszeit im 16. Jahrhundert sicher. ’

MNP os W

SM 81 Englisch, fiir Mainz (1346—71) oder Heinsberg (1303—32)
SM 77 Hohlringheller, Mainz/Erzbistum, Konrad III. Rhein- und Wildgraf zu Daun (1419—34)
SM 80 Schiisselpfennig, Diether I. Schenk zu Erbach (1434—59)
SM 86 Schiisselpfennig, Konrad III. oder Diether I., Miltenberg, nach 1424
SM 87 Gleiches Stiick
. SM 158 Ahnliches Stlick, Bingen, nach 1424
. SM 92 Hohlpfennig, Pfalz/alte Kurlinie, Friedrich I. d. Siegreiche (1449—76), Bacharach, um
1451
SM 76 Schiisselpfennig, Pfalz/alte Kurlinie, Philipp d. Aufrichtige (1476—1508), etwa 1477—81
. SM 93 Schiisselpfennig, Pfalz/alte Kurlinie, ?
. SM 90 Schiisselpfennig, Pfalz/Simmern, Johann II. (1509—57)
. SM 91 Gleiches Stiick
. SM 100 Schiisselpfennig, Pfalz/Zweibriicken, Wolfgang (1532—69)
. SM 78 Schiisselpfennig, Pfalz/Zweibriicken, ?
. SM 101 Schiisselpfennig, Pfalz/ ?
. SM 83 Schiisselpfennig, Kénigstein/Grafschaft, Ludwig v. Stolberg (1556—74), Wertheim 2,
1569—70
. SM 95 Schiisselpfennig, Kénigstein/Grafschaft, ? v. Stolberg, Oberursel
. SM 82 Schiisselpfennig, Worms/Bistum, Theodor von Bettendorf (1552—80), 1573
. SM 84 Schiisselpfennig, Worms/Stadt, etwa 1510 (evtl. auch noch 1570)
. SM 88 Gleiches Stiick

41




a1

42

43

44
45
46

47

48

49

42

20. SM 85 Schiisselpfennig, Hagenau/Stadt

21. SM 74 Ringheller, Ulm/Stadt

22, bis 30. SM 79, 89, 94, 96—99, 102, 104 = Nicht ndher bestimmbare Pfennige bzw. Fragmente
31. SM 75 Nicht ndher bestimmbarer Rechenpfennig

Als Besonderheit sind sechs kleine, aus Blei geschnittene Klippen mit aufge-
schlagenen wappendhnlichen Bildern zu erwdhnen. Sollte es sich dabei um
Zollmarken handeln?

32. bis 34, SM 105—107 = Halbes Rad, darunter 6strahliger Stern (Mainz, Erbach ?)

35. bis 37. SM 108—110 = Dreieck, darin eingetieftes ,B” (Bingen ?)

Alle, auch die spéter folgenden vorldufigen Miinzbestimmungen wurden von
Herrn Heinz Loos, Feldbergstrafle 1, 6234 Hattersheim-Okriftel, durchgefiihrt.

HStAW 106, 2069, Bd. 1; Frischholz, S. 170

Von den dabei geborgenen Miinzen stammt die Nummer 1 aus der Bauschicht
des Kellers, die iibrigen aus der Planierschicht des Anbaues. Mindestens die
Nummern 2—S5 befanden sich wahrscheinlich vorher im Fillmaterial.

1. SM 134 Schiisselpfennig, Kénigstein/Grafschaft, Ludwig v. Stolberg (1556—74), 1569—70

2. SM 111 Handheller, abgeschliffen, keine Umschrift erkennbar

3. SM 113 Handheller, wie oben

4. SM 112 Englisch, K6In/Erzbistum, Friedrich III. von Saarwerden (1378—1414), Deutz

5. SM 154 Hohlpfennig, Pfalz/alte Kurlinie, Friedrich I. d. Siegreiche (1449—76), Bacharach, um
1451

6. SM 152 Schiisselpfennig, Pfalz/Zweibriicken, Wolfgang (1532—69)

7. SM 114 Schiisselpfennig, Mainz/Erzbistum, Wolfgang von Dalberg (1582—1601)

8. SM 153 Schiisselpfennig, Wild- u. Rheingrafen von Salm, Otto (1548—1607), Kyrburg

9. SM 155 Schiisselpfennig, Worms/Stadt, etwa 1570

0. SM 116 Schiisselpfennig, Solms-Lich/Grafschaft

-

In dieser Beziehung scheint die Hochster Stadtansicht aus dem Meisnerschen
Stddtebuch (,Politisches Schatzkéstlein”, Frankfurt 1625) am genauesten zu sein.
Der Kupferstich von Merian (1646) entstand wahrscheinlich nach einer &lteren
Skizze von Wenzel Hollar (vgl. HG 30/31, Abb. 2 und 3, Anm. 60). Auf ihm
ist der Zollturm so wiedergegeben, als ob er ein zusatzliches, breiteres 3. Ober-
geschoB (Fachwerk?) hitte (vergl. dazu Tafel 2, 2—35).

Frischholz, S. 152 f.; HG 30/31, S. 23 ff.

Frischholz, S. 160 f.; HG 30/31, S. 27 f.

Frischholz, S. 150, 162 ff.; HG 30/31, S. 29 ff.

Frischholz, S. 160;

Miinzen aus der entsprechenden Zeitspanne sind nur zwei gefunden worden.

1. SM 129 Miinzfragment, Kurpfalz, etwa 1610

2. SM 135 1 Albus, 1646, Mainz/Erzbistum, Anselm Kasimir Wambolt von Umstadt (1629—47)

Zum Beispiel die Gebdude Schlofiplatz 6, 12, 9, 11

Ein Zimmermann Johannes Stoll wird zum erstenmal 1632 in Kellereirechnun-
gen des Hochster Schlosses genannt (s. Mehs, S. 386). Nach den Kirchenbtichern,
die fiir die Zeit des dreiBigjdhrigen Krieges nicht vollstdndig sind, miite er
spdtestens 1642 Ursula Allerding, Schwester des Antoniters Gottschalk Aller-
ding, geheiratet haben, da Ende dieses Jahres ihr &ltester Sohn Leonhard ge-
tauft wird. 1667 wird J. St. als Erbauer der Kapelle (Fachwerk) auf dem Ka-
pellenberg bei Hofheim/Ts. genannt (s. Hofheim, S. 20f). Am 1. Dezember
1682 wird J. St. in Hochst begraben.




50

52

54

55

56

57

Frischholz, S. 70 ff.

Unter dem Bodenbrett fand sich die ,abgegriffene” Miinze:
1, SM 73 4 Heller, 1707 (oder 1709), Hessen-Kassel, Carl (1670—1730)

Im Moértel des Stufenunterbaues fand sich die stark abgegriffene Miinze:
1. SM 136 2 Albus, 1707, Kurpfalz, Johann Wilhelm (1690—1716)

Aus der Zeit nach dieser Bauepoche stammten die meisten der in den Keller-
rdumen gefundenen Miinzen und Keramikteile.

1. SM 130 1 Albus, 1706, Pfalz-Neuburg, Johann Wilhelm (1690—1716)

2. SM 128 1 Heller, 1710, Sachsen- ?

3. SM 126 1 Kreuzer, 1763 (oder 1765), Kurpfalz, Karl Theodor (1742—1799)

4. SM 131 5 Kreuzer, 1765, Kurpfalz, Karl Theodor (1742—1799)

5. SM 133 5 Kreuzer, 174672, Kurpfalz

6. SM 132 Miinzfragment, 18. Jahrhundert, Kurpfalz

7. SM 137 1 Kreuzer, 1765, Mainz/Erzbistum, Emmerich Joseph von Breidbach zu Biirresheim
(1763—74)

8. SM 103 1 Kreuzer, 17??, Baden-Durlach, Karl III. Wilhelm (1709—38) oder Karl Friedrich
(1738—1811)

9. SM 125 Pfennig (einseitige Prédgung), 179?, Niirnberg
10. SM 127 Rechenpfennig aus Messing, Niirnberg, Kopf und Umschrift fiir Ludwig XV. (1715—74)
oder Ludwig XVI. (1774—92) v. Frankreich

Original im SAF; Im HA befindet sich eine 1901 von F. Gumsheimer ange-
fertigte Kopie (s. Nass. Mitt. 1901/02—4, Sp. 122).

Im Juni 1807 bittet der 73 Jahre alte Zollbeseher Andreas GroBmann, der
46 Jahre dem Kurstaat Mainz diente und seinen Dienst dann an seinen Sohn
Jakob abgab, ihn ,nicht aus seiner Besoldungswohnung im Zollturm auszu-
weisen”. Das Gesuch wird aber am 21. August 1807 abgelehnt. (HStAW 106,
2086).

Alle folgenden Unterlagen im HA 15 (Zollakten).

Finanzcollegium Num. 24, 819: Wiesbaden, 19. 12. 1866

.Die Mainzollgebdude betreffend:

Da mit dem 31. Dezember d.J. der Mainzoll aufhért und die Mainzollgebdude zu Héchst vom
1 ten Februar k. Js. an zur Disposition stehen, ersuchen wir die kgl. Receptur iiber die Rentbar-
machung dieser Gebdude alsbald gutachtlich zu berichten.”

Finanzcollegium Num. 3004: Wiesbaden, den 11. 2. 1867

#Die Aufhebung des Mainzolls betreffend: mit

Verzeichnis der bei dem koniglichen Main-Zollhaus zu Hochst vorhandenen Acten und Zoll-
registern und

Verzeichnis der am Schlusse des Jahres 1866 auf dem koniglichen Main-Zollamt zu Héchst vor-
rathigen Dienstgerdthschaften.”

49 Teile des aufgefithrten Inventars, von der eisernen Geldkiste — sie wurde
vom Steueramt erworben — bis zu den Kokosmatien, wurden am 25. 2. 1867
versteigert. Nr, 50, der Zollnachen, fand erst am 21. 3. einen Ké&ufer.

Folgende Unterlagen im HA 15 (Zollakten)

Finanzcollegium Num. 2104: Wiesbaden, 4. 2. 1867

~Zwei Bewerber fiir das Zollgebdude. Landjdger-Wachtmeister Bay und Zolldiener J. Dick (er
hatte seinen Dienst am 15. 2. 1867 beendet).

Bay will es als Wohnung nehmen, wenn es hergerichtet wird (Kostenvoranschlag 71 Gulden
29 Kreuzer). Dick will es so nehmen und eine Holz- und Kohlenhandlung dort betreiben.”
Finanzcollegium: Wiesbaden, 1. 3. 1867

«Das Mainzollgebdude — bestehend aus einer groBen Stube mit Vorplatz, kleiner Kiiche, drei
Kammern, einem Speicher, Holzstall, Hofraum und einem Gértchen — wird an den Receptur-
diener Hemming fir 50 Gulden (jéhrlich) fiir die Dauer seines Dienstverhdltnisses und gegen
sechswdchige Kiindigung vermietet. Die groBe Stube soll durch eine Wand in zwei kleinere ab-
geteilt werden.”

(Hemming zog nach seiner Pensionierung am §. 6. 1868 aus und von Hoéchst weg.)

43




58

59

Héchst, 31. 7. 1868 an Kénigliche Regierung Wiesbaden

,Das Mainzollgebdude steht leer, da der pensionierte Recepturdiener Hemming ausgezogen ist.
Der Amtsbote Béacker aus Hochst will es ermieten.”

(Etwas spéter meldet sich noch der Finanzangestellte Guckes als Mietanwérter. Die Entscheidung
fallt aber anders aus.)

Verfiigung: Wiesbaden, 17. 8. 1868

.Das Mainzollgebéiude soll dem Domé&nenrentamtsboten Belz gegen jdhrliche Miete von 29 Tha-
lern iiberlassen werden.”

(Der Vertrag mit vierteljéhrlicher Kiindigung wurde aber erst am 26. 10. abgeschlossen. Belz zog
schon, wegen seiner Versetzung nach Frankfurt, im Februar 1869 aus.)

Das Gebédude soll jetzt offenbar meistbietend vermietet werden und es erfolgt ein Zuschlag
— 31 Taler Pacht — an M. Langschied, der aber ,wegen seiner kranken Frau” darauf verzichtet.
Ein Mietantrag von Ph. Ohl (am 8. 3. 1869) wurde abgelehnt.

Am 18. 3. 1869 zog der ,Gensdarm A. Ernst aus Hochst" ein.,

+Hochst, 30. 3. 1869 — Der Gensdarm A. Ernst hat es ermietet.”

(Ernst kiindigte aber schon am 28. 5. 1870.)

Folgende Unterlagen im HA 15 (Zollakten)

Schreiben des Ministers fiir Handel, Gewerbe und 6ffentliche Arbeiten, Berlin, 29. 6. 1870

«Die Verwendung des Zollgebdudes als Schullocal wird genehmigt.”

Wiesbaden, 28. 9. 1870

«Das Mainzollamtsgebdude (2 Schulzimmer) wird der Regierungs-Abteilung fiir Kirchen- und
Schulsachen (ibergeben.”

Grandhomme, S. 134 f.

60 FEntsprechende Unterlagenabschriften und Mietvertrag vom 14. 11, 1898 im HA 15

44

(Zollakten).
H. K. 12. 10. 1899 — gekiirzt:

«Die Sammlung des Altertumsvereins, die vom Sommer 1895 bis 1899 in einem freundlichen
Zimmer des von Briining’'schen Besitztums untergebracht war, ist nunmehr in den alten Zollturm
iiberfithrt worden, der durch Uberlassung seitens der Kénigl. Regierung zu Wiesbaden an den
Altertumsverein seine beste und geeignetste Verwendung gefunden hat.”

Frankfurter Generalanzeiger, 15. 10. 1899 — gekurzt:

«Die Sammlung ... ist nunmehr in den sogenannten Zollturm iiberfiihrt, wo sie zwei grofie Sile
ausfilllt. Wahrend der obere Saal Fundstiicke aus der vorrémischen, rémischen und frénkischen
Periode enthélt, ist der untere Raum der neueren Zeit gewidmet, namenilich den Erzeugnissen
der rithmlichst bekannten Héchster Porzellanfabrik.”

Nass. Mitt. 1899/1900 — 4, Sp. 119 ff. — gekiirzt:

«Nachdem die Sammlung des Vereins seit dem Sommer 1895 in einem Zimmer des v. Brii-
ning'schen Besitztumes untergebracht war, das sich aber im Laufe der Jahre als zu klein erwies,
hatten sich unsere Blicke ldngst auf den hiesigen alten Zollturm gerichtet, der bislang zwei
Klassen der Volksschule als Schulraum gedient hatte, nach Erbauung des zweiten Schulhauses
aber seit dem 1. Oktober 1898 frei geworden war. Noch im Winter des Jahres wurden daher
mit Kéniglicher Regierung zu Wiesbaden Unterhandlungen betr. Uberlassung des Turmes an-
gekniipft. Dank dem weitgehenden Entgegenkommen des Herrn Regierungsprasidenten Dr.
Wentzel, der durch Herrn Landrat Dr. Steinmeister fiir die Sache interessiert worden, kam die
Angelegenheit im Januar v.J. zum giinstigen Abschluss, sodass mit der Herrichtung der Raum-
lichkeiten begonnen werden konnte. Die Arbeiten sind nach Angaben des Herrn Architekten
Giinther zu Frankfurt a. M., durch Herrn Maler A. Gottschalk, hier, ausgefiihrt worden und
miissen in allen ihren Teilen als wohlgelungen bezeichnet werden. Der Turm mit seinen 1,5m
dicken Mauern, urspriinglich zur Stadtbefestigung gehorig, diente nach Errichtung des Main-
zolles dem Zolleinnehmer als Wohnung und enthdlt einen oberen und unteren Saal, im Anbau,
der zugleich als Treppenhaus dient, noch zwei kleinere Rdume. Er ist auf der Westseite von
einem Gértchen umgeben, dessen Instandhaltung unsere stddtische Verwaltung freundlichst
iibernommen hat; er soll zur Ausstellung von Steinmonumenten etc. dienen. ... Leider zog sich
die Herrichtung der Rdume und Uberfithrung und Ordnung der Sammlung lénger hin, als wir
gehofft und gewiinscht hatten, und erst am 15. Oktober v. J. konnte die Sammlung ... gedffnet
werden. ... Sie ... ist ... nicht unbedeutend vermehrt worden; doch mussten bei den grossen
Anforderungen, welche die Herrichtung des Zollturmes an unsere geringen Mittel stellte, die
Ankédufe moglichst beschrankt werden.”




61

62

Mehs, S. 45 ff., 56

H. K. 28. 5. 1906

,Das Alte stitrzt —. Gestern Nachmittag gegen 5 Uhr wurden die Anwohner des SchloB-
platzes durch ein starkes Krachen und Poltern erschreckt, das aus dem Zollturm zu kommen schien,
und gleich darauf zeigten dichte Staubwolken an, daB in dem alten Gebdude etwas eingestiirzt sein
muBte. Man fiirchtete natiirlich in erster Linie fiir die Sammlung des Altertumsvereins, die hier
untergebracht ist, und in kurzer Zeit war denn auch der Vorstand versammelt, um den Schaden
zu besehen. Da zeigte sich denn, daB nicht in dem eigentlichen Zollturm, sondern in dem Anbau,
der westlich sich dem Treppenhaus anschlieBt, die obere Decke génzlich eingestiirzt war. Irgend-
welche Beschddigungen an der Sammlung des Vereins sind gliicklicherweise nicht vorgekommen;
einige alte Bilder, die in dem eingestiirzten Zimmer untergebracht waren, wurden von Herrn
Brandmeister Diehl aus dem Schutt und Geriimpel unbeschédigt hervorgeholt. Ob der Anbau,
der bei dem Abenteuer einige bedenkliche Risse und Senkungen davontrug, wird stehenbleiben
kénnen, muB bezweifelt werden., — Gut ist’s, daB das Malheur nicht ein paar Stunden frither
passierte, als die Hofheimer Herren zur Besichtigung des Museums anwesend waren. Wenn sie
auch das beschddigte Zimmer nicht betraten, so wire es doch ohne einen heillosen Schrecken
nicht abgegangen.”

H. K. 13. 10. 1906

.Der Wiederaufbau des Nebengebdudes am alten Zollturm ist am vergangenen Donnerstag von
der Firma Karl A. Diehl in Angriff genommen worden und diirfte in kurzer Zeit beendet sein.
Bei Fundamentierungsarbeiten wurde der Eingang zu einem alten Keller, der bis unter den Hof
sich hinzieht, freigelegt. Von dem Vorhandensein dieses Kellers war bisher nichts bekannt.”

Nass. Mitt. 1906/07 — 4, Sp. 119 f. — gekiirzt:

.Am Sonntag den 27. Mai vormittags besichtigte der Hofheimer Verschénerungsverein unter
Fithrung des Unterzeichneten die Sammlung, die damit leider fiir das Jahr geschlossen werden
musste: . .. dass ., .in dem westlich an das Treppenhaus anschliessenden Anbau die obere Decke
durch Abfaulen eines Balkenkopfes heruntergebrochen war. Zum Gliick diente das Zimmer noch
nicht als Ausstellungsraum; damals lagerten dort gerade roémische Ziegel aus Nied, und an
den Winden standen, ausser den Eimern und Besen zum Sdubern der Réume, einige alte Bilder,
die ohne erhebliche Beschddigungen davon kamen. ... Auf Verfiigung der Konigl. Regierung
wurde dann der Wiederaufbau Mitte Oktober durch die Firma C. A. Diehl in Angriff genom-
men und so geférdert, dass schon Mitte Dezember die gesamte Arbeit bis auf die Fenster und
den letzten Anstrich beendet war. So wird der Verein im Frithjahr die neuen Rdume beziechen
koénnen, ... Da jetzt der Speicher durch Anbringung eines Fensters zum Magazinieren sich
eignet, konnen beide Réume des Anbaues zum Ausstellen verwendet werden: der obere ist fiir
eine neu zu schaffende vaterldndische Sammlung bestimmt; der untere soll die rémischen
Legionsziegel aufnehmen und charakteristische Stiicke ausstellen.”

Weiteres zu diesem Thema: H. K. 1.1.1907; Verw.Ber. 1906, S. 46 — Vereins-
nachrichten; HG 16/17, S. 13f.

8 H. K. 6. 5. 1907 — gekiirzt:

,Und neues Leben bliht aus den Ruinen. Nachdem am Sonntag den 27. Mai
v. Js. nachmittags eine Stubendecke im Anbau am alten Zollturm mit erheblichem Krachen
niedergegangen war, . .. wurde . ..das Gebdude durch die Firma C. A. Diehl bis auf das Balken-
werk freigelegt, wobei man unter dem Verputz so hiibsche Holzkonstruktionen fand, da8 auf
Veranlassung des Bezirkskonservators, Prof. F. Luthmer, die Kénigl. Regierung zu Wiesbaden
die Erhaltung und den Wiederaufbau des Geb&udes Ende September 1906 verfiigte ... Vergan-
genen Montag hat Meister Riihls farbenfroher Pinsel die letzten Striche getan, Herr Stadtgdrtner
Klohmann hat mit gewohnter Kunst das Girtchen zu einem kleinen Paradiese umgeschaffen,
... steht jetzt das schmucke Haus da, mit seinem roten Ziegeldach und braunem Balkenwerk,
das sich wirkungsvoll von den weiB verputzten Flichen abhebt, der einzige Bau in unserer Stadt,
der uns diese, namentlich in Norddeutschland so beliebten Formen des Holzfachbaues zeigt.
Da der auf der Nordseite des Zollturms eingefiigte Torbogen mit Gallerie laut Inschrift im Jahre
1664 errichtet wurde, diirfen wir den Anbau wohl in die gleiche Zeit setzen, da der Ausbau des
Zollturms, der frither eine nach N. offene sog. Schale bildete, mit der Errichtung des Treppen-
hauses und Nebengebdudes gleichzeitig erfolgt sein wird, Zu wiinschen wéire gewesen, daB die
anstoBende Nordwestseite des alten Turmes, wenigstens durch Abklopfen des abbréckelnden
Verputzes, dem Neubau einigermaBen angepaBt wire; ... Noch wird die Ordnung der Samm-
lung des Altertumsvereins einige Zeit in Anspruch nehmen; dann wird alle Sonntage wieder
das kleine Museum seine Tore den Besuchern &ffnen.”

45




64

46

H. K. 4.6.1907 — gekiirzt:

.Neues Leben. Am Sonntag-Nachmittag ist die Sammlung des Altertumsvereins unter zahl-
reicher Beteiligung der Mitglieder mit ihren Damen, sowie lieber Gdste aus Hofheim und Frank-
furt in feierlicher Weise wieder erdffnet worden, nachdem sie seit dem 27. Mai v. Js. infolge
Deckeneinsturzes und Wiederaufbau des Nebengebdudes geschlossen war.”

H. K. 23. 8. 1907

,Seit langer Zeit schweben zwischen der Regierung und Frau Dr, v. Briining Unterhandlungen
des Inhaltes, daB letztere das Schlof zu erwerben wiinscht. Der Fiskus ist diesem Erwerb nicht
abgeneigt, steht aber auf dem Standpunkte, daB mit dem Schlosse vom Kéufer auch der Zollturm
nebst Anbau, Garten und StraBengeldnde, soweit es dort fiskalisch ist, itbernommen werden
miisse. Dabei wurde von vornherein gewiinscht, da8 dies insgesamt der Stadt seitens des Kéu-
fers zur Verfiigung gestellt werde. Frau Dr. v. Briining ist auf diese Bedingung eingegangen,
um so mehr, als ihr an der Ubernahme des Zollturmgrundstiickes nichts gelegen ist. Nun ist
bekanntlich im vorigen Jahre eine griindliche Reparatur dieses Anwesens notwendig geworden
und nachtréglich hat nun noch der Fiskus die Forderung gestellt, da8 der Kaufer die 2 000 Mark
Reparaturkosten erstatten und fiir die weitere Instandhaltung Sorge tragen solle. Auf diese For-
derung glaubt Frau Dr. v. Briining nicht eingehen zu kénnen. Da von seiten des Magistrats eine
AeuBerung getan war, fiir die Stadt das Grundstiick zu erwerben, ist Frau Dr. v. Briining bereit,
es ihr gegen Riickerstattung der 2 000 Mark und Uebernahme der zukiinftigen Unterhaltspflicht
zu ibergeben. Nach feldgerichtlicher Taxe hat das ganze Anwesen einen Wert von 7275 Mark,
Der Magistrat ist einstimmig auf den Vorschlag eingegangen und seine diesbeziigliche Vorlage
wird von der Versammlung ebenso einstimmig angenommen.”

Nass. Mitt. 1907/08 — 4, Sp. 117 ff. — gekiirzt:

,Ein gemeinsamer Besuch unserer Sammlung durch die Mitglieder und Freunde des Vereins
fand am Sonntag den 2. Juni nachmittag statt anldsslich der feierlichen Wiedereréffnung nach
Beendigung der Bauarbeiten, die wie erinnerlich, infolge eines Deckeneinsturzes im Anbau am
27. Mai 1906, nétig geworden waren und die Schliessung der Sammlung fiir gerade ein Jahr
erfordert hatte. ... Zur Zeit schweben Unterhandlungen zwischen dem Staate und Frau Dr. von
Briining in Frankfurt wegen Ankauf des Schlosses; sollte er zustande kommen, dann wird gleich-
zeitig der angrenzende Zollturm mit Nebengebduden und Gértchen kduflich in den Besitz der
Stadt iibergehen.

Um auch weitere Kreise zum Besuch unserer Sammlung anzuregen, brachte die Frankfurter
,Kleine Presse’ in ihrer Nr. 151 vom 30. Juni v.J. einen illustrierten Artikel JHochst a. M. und
sein Altertumsmuseum’, dessen Bilder (Zollturm und Umgebung, sowie charakteristische Stiicke
der Sammlung) Herr Maler Robert Wosak gezeichnet . .. hatte.”

Verw.Ber. 1907, S. 15

+Bei Gelegenheit der VerduBerung des alten Schlosses am Main an die Familie v. Briining hat

der Fiskus den dazu gehorigen Zollturm nebst Gartenland, sowie das fiskalische StraBengeldnde

(Platz vor dem SchloB) an die Stadtgemeinde Hochst eigentliimlich unter folgender Bedingung

abgetreten:

a) die Stadt erstattet die von der Koniglichen Regierung aufgewandten Kosten fiir die Wieder-
herstellung des Anbaues in Héhe von 2 000 Mk.,

b) die Stadt geht fiir die Zukunft auf die Unterhaltungs- und Erhaltungsverpflichtungen ein, die
fiir dieses Gebdude seitens der Koniglichen Regierung gefordert werden.

Der Zollturm dient auch fermerhin dem Altertumsverein zur Aufbewahrung seiner Sammlungen,

wofiir derselbe eine Anerkennungsgebiihr an die Stadt zahlt.

Kaufvertrag vom 24. 2. 1908 im HA 15
Jahresbericht des Altertumsvereins fiir 1908, S. 6

JDer Zollturm war seit dem 1. Oktober 1898 gegen eine jédhrliche Pacht von 30 Mark auf 18 Jahre
von der Kéniglichen Regierung zu Wiesbaden dem Verein als Ausstellungsraum fiir seine Samm-
lung iberlassen worden. Am 20. Marz v. Js. genehmigte die Stadtverordneten-Versammlung den
vom Magistrat vorgelegten Vertrag mit dem Altertumsverein, dem somit auch fernerhin gegen
eine ganz geringfiigige Anerkennungsgebiihr das Gebdude mit Gartchen fiir Ausstellungszwecke
verbleiben wird, ein Beweis von Interesse, fir das der Verein den stddtischen Korperschaften
zu besonderem Dank verpflichtet ist.”

Verw.Ber. 1908, S. 45 — Vereinsnachrichten — gekiirzt:

.Der Zollturm war ... iiberlassen worden. Nach Uebergang des Zollturmes nebst Haus und Gar-
ten an die Stadt wurde die Miete in eine Anerkennungsgebithr von 1 Mark fiir das Jahr von den
stddtischen Korperschaften dankenswerter Weise umgeédndert.”




65

86

67

68

69

70

71

Im gleichen Verw.Ber. wird S. 107 als stddtische Liegenschaft aufgefiihrt:

13, Der frithere Zollturm nebst Garten am SchloBplatz, jetzt Museum des
Altertumsvereins — Fldchengehalt 13 Rth. 42 Sch. — feldgerichtlich
TAXTOTL 1ZU (0o vinicinonincnimmaensmmninsoneenssesensssessissssssesssseessonessssseeesn Mk, 23 000,—
(Brandversicherungssumme 12 200,— Mk.)

Weiteres zu diesem Thema: HG 16/17, S. 14; 30/31, S. 47 f.
H.K. 12.2.1910 — Der Altertumsverein im Jahre 1909 — gekiirzt:

.Jm Laufe des Jahres ist im ErdgeschoB8 des Treppenhauses des Zollturmes ein weiteres Zimmer
zu Ausstellungszwecken eingerichtet worden, es sind dort die verschiedenen Typen der rémischen
Legionsstempel ... ausgestellt. Eine besondere Bereicherung erfuhr diese Abteilung durch eine
romische Siule (Eine Trommel und Kapitdl), . . . die im Gartchen aufgestellt wurde.”

Verw.Ber. 1909, S. 50 — Vereinsnachrichten — gekiirzt:

.Noch sei des Gértchens am Zoll gedacht, das durch die Uberweisung von 11 Sandsteinfiguren
aus dem Bolongaro-Garten (7 Musikanten-Knaben in tirkischem Kostiim, 2 Sphinxe, ein wappen-
haltender Léwe, ein Drache) einen besonderen Schmuck erhielt.”

Entsprechende Notizen iiber im Garten aufgestellte Steingegenstdnde finden
sich in den Nass. Mitt. 1899/1900 — 4, Sp. 126; 1900/01 — 4, Sp. 121; 1901/02
—4, Sp. 126 f.; 1902/03 — 4, Sp. 126; 1903/04 — 4, Sp. 138; 1905/06 — 4, Sp. 139.

HG 13, S. 35; 16/17, S. 16 1.

Alle diese Arbeiten wurden anscheinend in groBter Eile durchgefiihrt. Die Ver-
sorgungsleitungen einfach auf die Wénde verlegt. Die Toilette bestand zwar
aus zwei getrennten Aborten, sie besaBen aber nur eine ,gemeinsame” Schiebe-
tir.

Er diirfte aus dem 1518 im AnschluBl an die vorhandenen Klostergebdude ein-
gerichteten, nach 1896 abgebrochenen Antoniterhospital stammen (s. HG 13,
S. 4; 32/33, S. 19, 40).

HG 16/17, S. 171.

Es muB hier hervorgehoben werden, daf von stddtischer Seite -— besonders
seien hier die Herren Gerner, Schade und Schréder erwdahnt — alle diesbeziig-
lichen Wiinsche (die von der Neigungsgruppe ausgearbeitet worden waren) so-
weit irgend mdoglich beriicksichtigt wurden.

BV Hochst, S. 13

47




Quellen und Literatur

Stadtarchiv Frankfurt am Main (= SAF)

Firmenarchiv der HOECHST AG (= FAH)

Staatsarchiv Marburg (= StAM)

Hauptstaatsarchiv Wiesbaden (= HStAW)

Hochster Archiv des Vereins fiir Geschichte und Altertumskunde (= HA)

O. H. Brandt, Limburger Chronik, 1922 (= Limburger Chronik)

‘W. Frischholz, Alt Hochst, 1926 (= Frischholz}

‘W, Grandhomme, Der Kreis Hochst am Main in gesundheitlicher und gesundheits-
polizeilicher Beziehung, 1887 (= Grandhomme)

Lersner, Frankfurter Chronik

C. Mehs, Das SchloB zu Hoéchst a. M., 1905 (= Mehs); Originalmanuskript im SAF,
Kopien im FAH und HA.

O. Piper, Burgenkunde, 1912/1967 (= Piper)

W. Sauer, Nassauisches Urkundenbuch, 1886/87 (= CDN)

F. W. Th. Schliephake, Geschichte von Nassau, 1864—89 (== Schliephake)

K. Hummel, Die Mainzélle von Wertheim bis Mainz, in Westdeutsche Zeitschrift
fiir Geschichte und Kunst, Jg. XI, 1892 (= Hummel)

R. Kubon — G. Rihl, Der Kapellenberg bei Hofheim am Taunus, 1977 (= Hofheim)

Hochster Geschichtshefte,
13, 1968 (= HG 13), R. Schéfer, Bestattungen in der Justinuskirche zu Hochst
am Main
16/17, 1970 (= HG 16/17), R. Schifer, Der Verein fiir Geschichte und Altertums-
kunde e. V. Ffm.-Hochst, Chronik 1894—1969
26/27, 1976 (= HG 26/27), M. Gerner, Fachwerke in Héchst am Main
30/31, 1978 (= HG 30/31), R. Schéafer, Das kurmainzische SchloB zu Héchst am
Main
32/33, 1979 (= HG 32/33), R. Schifer, Der Antoniterorden und sein Haus RoB-
dorf-Hochst

Hochster Kreisblatt, verschiedene Zeitschriften und Jahrgénge (= H. K\)

Nassauische Mitteilungsbldtter (= Nass, Mitt.), verschiedene Hefte und Jahrgénge

Verwaltungs-Bericht der Stadt Héchst a. M. (= Verw.Ber.), verschiedene Hefte und
Jahrgdnge

Alt Héchst, Zeitschrift der Biirgervereinigung Héchster Altstadt (= BV Hochst)

48




Personen-

Adolf I. von Nassau, Kurfiirst 15

Adolf II. von Nassau, Kurfiirst 17

Albrecht I, Kénig 6

Allerding, Gottschalk,
Antoniterprazeptor 42

—, Ursula 42

Altertumsverein, siehe Verein fiir
Geschichte und Altertumskunde
Ffm.-Hochst

Aselm Kasimir von Wambold,
Kurfiirst 21, 42

Aschaffenburg 40

Bacharach 41 f.

Béacker, Amtsbote 44

Bamberg 40

Bay, Landjager-Wachtmeister 43

Belz, Domdnenrentamtsbote 44

Bernhard von Sachsen-Weimar 21

Bettendorf, Theodor von, Bischof 41

Biringer, Richard, Maler u. Bildhauer
Tafel 15 u. 16

Bottcher, Maler Tafel 2

Briining, Clara von 46

—, Familie von 37, 44, 46

Brun zu Braunfels 15

Deutz 42
Didk, J., Zolldiener 43
Diether I., Schenk zu Erbach,
Kurfiirst 41
Diether IL. von Isenburg, Kurfiirst 17

Emmerich Josef von Breidbach-

Birresheim, Kurflirst 43
Eppstein, Grafen von 15
Ernst, A., Gendarm 44

Fischer, Kaplan 36

Frankfurt am Main 6, 151., 18, 21, 46

Friedrich I. Barbarossa, Kaiser 6

Friedrich L. der Siegreiche, Kurfiirst de:
Pfalz 41f.




und Ortsregister

Friedrich III., Graf von Saarwerden,
Erzbischof von KéIn 16, 42
Fudhs, E,, Fotograf Tafel 7

Gerlach von Nassau, Kurfiirst 6f., 15
Gottschalk, August, Maler 44

GroBmann, Andreas, Zollbeseher 43

—, Jakob, Zollbeseher 43

Gucdkes, Finanzangestellter 44

Giinther, Architekt 44

Gumsheim, F. 43

Gustav II. Adolf, K6nig von Schweden 21

Hagenau/ElsaB 42

Harz, Hugo, Fotograf Tafel 13
Heinrich IIL. von Virneburg, Kurfiirst 6
Heinsberg 41

Hemming, Rezepturdiener 43f.
Henrich, A, Fotograf Tafel 10
Hessen-Kassel, Carl Landgraf von 43
Hofheim/Ts. 42, 46

Hollar, Wenzel 42, Tafel 2

Johann II. von Nassau, Kurfiirst 16
Johann Wilhelm, Kurfiirst von der
Pfalz 43

Karl IV,, Kaiser 6f.,, 15

Karl Friedrich, GroBSherzog von Baden 43

Karl Theodor, Kurfiirst von der Pfalz 43

Karl III. Wilhelm, Markgraf von
Baden-Durlach 43

Kilber, Gerichtsschreiber 40

Konrad II. zu Weinsberg, Kurfiirst 16

Konrad III. zu Dhaun, Kurfiirst 41

Konstanz 16

Kronberg, Johann von 16

—, Herren von 16

Langschied, M. 44
Ludwig IV. der Bayer, Kaiser 6

r  Mainz/Rh. 61, 18, 40ff.
Mehs, Claus, Architekt 36

49




Meisner, Daniel 20, 42, Tafel 2

Merian, Matthdus d. A. 18, 20, 40, 42,
Tafel 2

Mevyersbach, Heinrich,
Antoniterprazeptor 39

Moritz von Sachsen 18

Nassau, Johannes Graf von 15
Neustadt/Main 40
Nirnberg 43

Ohl, Ph. 44

Pfalz-Simmern, Johann IT von 41
Philipp der Aufrichtige, Kurfiirst der
Pfalz 41

Reinermann, P, Maler Tafel5
Ruprecht von der Pfalz, Kénig 16
Ruprecht, Pfalzgraf 15

Sachs, Wilhelm, Maler Tafel 6
Salm, Otto, Wild und Rheingraf 42
Sigismund, Konig 16

Solms-Lich, Grafschaft 42

50




Schéafer, Rudolf (RS) Tafel 12
Steinmeister, Dr., Landrat 44
Stolberg, Ludwig von 41f.

Stoll, Johannes, Zimmermann 42
— Leonhard, Zimmermann 42

Ulm 42

Verein fiir Geschichte und Altertums-
kunde Ffm.-Ho6chst 36, 44 f.
Vitzthum, Oberst 21

Weckerlin, Henre, Steinmetz 7
Wentzel, Dr. Regierungsprédsident 44
Wenzel, Konig 16

‘Wenzel von Bohmen, Herzog 15
Wolfgang von Dalberg, Kurfiirst 42
Wolfgang von Pfalz-Zweibriicken 41f.
Worms 41f.

Wosak, Maler 46, Tafel 11

Zehender, Johann Caspar,
Maler 29, Tafel 4
Zeilsheim 17



Mitgliederliste
des Vereins fiir Geschichte und Altertumskunde Ffm.-Hochst

(Stand 1. 8. 1981)

Abt, Hermann Josef, Alt Zeilsheim 31, 6230 F 80
Allendorf, Ella, Frl., Bolongarostr. 103, 6230 F 80
—, Luise, Frau, Peter Bied-Str. 49, 6230 F 80
—, Therese, Frl., Bolongarostr. 103, 6230 F 80
Allkemper, Gertrud, Frau,

Konigsteiner Str. 65a, 6230 F 80
Althenn, Anne, Frau,

Falkensteiner Weg 17, 6231 Sulzbach/Ts.
Anna, Josef, Biirgermeister a. D.,

Hauptstr. 98, 6093 Fldrsheim/Main
Aumann, Charlotte, Frau,

Schellenbergstr. 9, 6230 F 80
Aurin, Adelheid, Frau, Homolkaweg 1, 6230 F 80

Bandur, Clemens, Leunastr. 26 B, 6230 F 80
Bartsch, Gisela, Frau, Luthmerstr. 55, 6230 F 80
Baschim, Alexander, Alzeyer Str. 42, 6230 F 80
Bauer, Anna, Frau, Albanusstr. 34, 6230 F 80
—, Heinz, Albanusstr. 34, 6230 F 80

—, Josef, Albanusstr. 34, 6230 F 80

Baumann, Peter, Peter Bied-Str. 43, 6230 F 80
Bechtold, Kurt, Kénigsteiner Str. 142, 6230 F 80
Becker, Friedhilde, Frau,

Risselsteinweg 20, 6230 F 80
Beil, Dr. Walter,

In der Réte 3, 7800 Freiburg i. Br.

Belz, Josef, Hegarstr. 33, 6000 F 71
—, Magdalena, Frau, Hegarstr. 33, 6000 F 71
Bennert, Karin, Frau,

Konrad Meyer-Weg 17, 6230 F 80
Binckebanck, Ingrid, Frau,

Peter Bied-Str. 37,6230 F 80
—, Dipl.-Ing. Dr., Jirgen,

Peter Bied-Str. 37, 6230 F 80
Blasshofer, Anne, Frau,

Ludwig Rehnstr. 16, 6000 F 70
Bliimel, Harald, Parkstr. 2, 6233 Kelkheim/Ts.
Blum, Christa, Frau, Kurmainzer Str. 64, 6230 F 80
—, Karl, Stadtrat a. D., Gebeschusstr. 41, 6230 F 80
Boke, F. H., Herr, Loreleistr. 3, 6230 F 80
Boomers, Dorothea, Frau,

Birkenstr. 17, 6234 Hattersheim
Borchmann, Dr. Michael,

‘Wachenheimer Str. 9, 6237 Liederbach
Bork, Winfried, Am Hiihnerberg 5, 6230 F 80
Boss, Winfried, Duisbergstr. 21, 6000 F 1
Brduer, Ernstdieter, Gerlachstr. 45, 6230 F 80
=-=, Gisela, Frau, Gerlacastr. 45, 6230 F 80
—, Lothar, Nonnbornstr. 31, 6233 Kelkheim/Ts.
Brand, Rolf, Rauenthaler Weg 16, 6000 F 70
Braun, Peter, Luciusstr. 10, 6230 F 80

Brehm, Valentina, Frau,

Jahnstr. 28, 6238 Hofheim-Lorsbach
Breitkreuz, Dr. Horst,

Emmerich Josef-Str. 20, 6230 F 80
Brenner, Dr. Dieter,

‘Wingertstr. 10, 6238 Hofheim/Ts.
Briick, Karl, Bachstelzenweg 13, 6230 F 80
Brickner, Friedhelm, Geschaftsfithrer,

Auf der Platt 28, 6246 Glashiitten
Bucher, Elisabeth-Charlotte, Frau,

Kasinostr. 1a, 6230 F 80
Buchwald, Paul, Kénigsteiner Str. 26, 6230 F 80
Burgmann, Dr. Kurt,

Alt-Oberliederbach 27, 6237 Liederbach
Burk, Artur, Liederbacher Str. 18, 6230 F 80

Cauer, Dr. Lieselotte, Frau,

Karl Konig-Weg 32, 6230 F 80
Christ, Bernd, Klosterhofstr. 19, 6230 F 80
Cord, Alix, Frau,

Am Roten Hang 22, 6242 Kronberg/Ts.

Denné, Adelbert, Kopernikusstr. 31, 6230 F 80
Dereser, Gretel, Frau, Seebachstr. 12, 6230 F 80
Dick, Josef, Zahnarzt, Gebeschusstr. 58, 6230 F 80
Diehl, Heinz, Bachstelzenweg 2, 6230 F 80
Diels, Karl, Langobardenweg 11, 6230 F 80
Dobinsky, Dr. med. Waltraud, Frau,

Luciusstr. 1a, 6230 F 80
Déppner, Ursula, Frau,

Neckarstr. 8, 6234 Hattersheim 2
Donough, Patricia, Frl.,

Altkénigstr. 11, 6233 Kelkheim

Eckebrecht, Anita, Frau,
Hochster SchloBplatz 14, 6230 F 80
Eckle, Otto, Hostatostr. 43, 6230 F 80
Ehret, Brigitte, Frl., Offenbacher Landstr., 6000 F 70
Engel, Harald, Leunastr. 26 B, 6230 F 80
Euler, Anne, Frau, Im Briihl 2, 6231 Sulzbach/Ts.
Ebertshéduser, Heinrich, Bankdir. i. R.,
Eysseneckstr. 16, 6000 F 1
Eckert, Ferdinand, Pfarrer,
Am Hain 1, 6240 K6nigstein/Ts. 2

Fassunge, Heidemarie, Frau,
Johannesallee 15, 6230 F 80
Ficus, Alexander,
Nassauer Str. 11, 6234 Hattersheim 1
Fischer, Dr. Otto, Stieglitzenweg 2, 6230 F 80
—, Jutta, Frau, Hochster SchloBiplatz 11, 6230 F 80

51




v. Fleischbein, Edith, Frau,

Heimchenweg 74, 6230 F 80
—, Dipl.-Ing Dieter, Heimchenweg 84, 6230 F 80
Freudenberger, Martha, Frau, Rehstr, 18, 6230 F 80
Frey, Elisabeth, Frau, Johannesallee 41, 6230 F 80
Fries, Josef, Sossenheimer Weg 22, 6230 F 80
Frélich, Dr. Annelotte, Frl.,

Wiesenstr. 17, 6233 Kelkheim-Miinster

Gédes, Dr. med. E. A., Herr,

Schiede 18, 6250 Limburg/Lahn
GaB, Ursula, Frau, Am Hiithnerberg 10, 6230 F 80
Gehrig, Auguste, Frau,

Johannesallee 141, 6230 F 80
George, Rita, Frau, Gotenstr. 6, 6230 F 80
Geyer, Antonie, Frau, Adelonstr. 21, 6230 F 80
—, Herbert, Adelonstr. 21, 6230 F 80
Giesen, Klaus, Rheingaustr. 49, 6238 Hofheim/Ts.
— Ursula, Frau, Rheingaustr. 49, 6238 Hofheim/Ts.
Gindorff, Luthmerstr. 55-VI-5, 6230 F 80
Gldser, Hans, Roggengasse 2, 6230 F 80
Goebel, Gertrud, Frau,

Handelstr. 22, 6232 Bad Soden 1
— Dr, Heide, Frau, Loreleistr. 47, 6230 F 80
Gotthardt, Lieselotte, Frau,

Berliner Str. 8/VI, 6236 Eschborn/Ts.
Graf, Ulrich, Albrechtstr. 44, 6200 Wiesbaden
Grau, Wilhelm, Liederbacher Str, 15, 6230 F 80
Griesmann, Maria, Frau,

Dietesheimer Str. 61, 6000 F 61
Grimme, Christiane, Frau,

Robert Bunsen-Str. 22, 6230 F 80
Groh, Theodor, Kattowitzer Str. 42, 6230 F 80
Grunewald, Horst,

Am Hochfeld 16, 6238 Hofheim/Ts.
Gutensohn, Hilde, Frau,

de Ridder-Weg 11, 6230 F 80

Haas, Willi, Gotenstr, 48, 6230 F 80
Hagner, Arthur, Schneidmiihlenweg 10, 6230 F 80
Haibach, Henny, Frau,

Liederbacher Str. 20, 6230 F 80
Hannappel, Anton, Am Leisrain 29, 6230 F 80
—, Christina, Frau, Am Leisrain, 6230 F 80
—, Maria, Frl., Ludwigshafener Str. 15, 6230 F 80
Hartel, Gertrud, Frau,

Hasselstr. 39, 6232 Bad Soden/Ts.
Hartinger, Dr. Josef, Studiendirektor,

Oeserstr. 54, 6230 F 80
Hartmann, Dr. Heinz, Direktor,

Briiningstr. 1, 6230 F 80
— Margarethe, Frau, Peter Bied-Str. 39, 6230 F 80
Heidenreich, Vroni E., Frau,

Adelonstr. 60, 6230 F 80
Heinze, Gerhard, Windthorststr. 36, 6230 F 80
Herzog, Gisela, Frau, Gebeschusstr, 54, 6230 F 80

52




—, Ottheinrich, Dipl.-Ing.,

Gebeschusstr. 54, 6230 F 80
Herminghaus, Lore, Frau,

Brunnenstr. 15, 6237 Liederbach 2 Heide
Herrmann, Elisabeth, Frau,

Schillerstr. 9, 6239 Kriftel/Ts.
Hess, Eleonore, Frau,

Bahnstr, 34, 6231 Sulzbach/Ts.
Hingott, Rudolf, Goethestr. 16, 6234 Hattersheim 1
Hochheimer, Gerhard,

Gartenstr. 11, 6234 Hattersheim 3
—, Katharina, Frl.,, Windthorststr. 33, 6230 F 80
Héckel, Hans, Rektor, Justinusplatz 2, 6230 F 80
Hoffmann, Karl-Ludwig,

Peter Bied-Str. 43, 6230 F 80
Hofmann, Friedrich, Dipl.-Ing.,

Justinusplatz 4, 6230 F 80
—, Lotte, Frau,

Kronberger Str. 25, 6232 Bad Soden/Ts.

* Hohorst, Prof. Dr. Wilhelm,

Loreleistr. 109, 6230 F 80
Hopf, Greta, Frau, Seebachstr. 351, 6230 F 80
Hoppe, Hildegard, Frau,

Roderbergweg 180, 6000 F 60
Hoyer, Dr. Hans, Johannesallee 26, 6230 F 80
Hiibner, Anne, Frau,

Konigsteiner Str. 12, 6230 F 80
Hiibner, Walter, Kénigsteiner Str. 12, 6230 F 80
Hiihn, Dieter, Michael Stumpf-Str. 7, 6230 F 80

Ische, Dr. Friedrich,
Buchenweg 16, 6200 Wiesbaden-Naurod

Jobst, Fritz, Adelonstr. 8, 6230 F 80
Jost, Elisabeth, Frau,

Liederbacher Str. 38, 6230 F 80
Jiingst, Dr. Hans,

Am Tulpengarten 21, 6233 Kelkheim-Miinster
Just, Dr. Fritz, Zeilstr. 5, 6242 Kronberg/Ts.
Jung, Irmgard, Frau,

Philipp Kremer-Str. 19, 6233 Kelkheim/Ts,

Kaffenberger, Hans,
Adolf Héuser-Str, 14, 6230 F 80
Kaiser, Herbert P. E., Direktor i. R.,
Staufenstr, 33, 6238 Hofheim/Ts.
~—, Wilfried, Annabergstr. 11, 6230 F 80
Kehlmann, Hannelore, Frau,
Averhahnstr. 15, 6230 F 80
Keller, Hilde, Frau, Hahnbergweg 1, 6230 F 80
—, Leopold, Hostatostr. 30, 6230 F 80
Kelschenbach, Irene, Frau,
Hartmutweg 4, 6231 Sulzbach/Ts.
Kiel, Heinz, Hospitalstr. 16, 6230 F 80
Kieslich, Franz Heinrich,
Konigsberger Weg 17, 6238 Hofheim/Ts.



Kimpel, Giinther, Loreleistr. 44, 6230 F 80
Kipp, Peter, Hiigelstr. 5, 6233 Kelkheim/Ts.
v. Klass, Sven, Waldstr, 20, 6231 Sulzbach/Ts.
Kleipa, Dietrich,

Fischbacher Str. 29, 6233 Kelkheim/Ts.
Knevels, Friedrich,

Heinrich v. Kleist-Str. 56,

6380 Bad Homburg v. d. H.

— Margit, Frau,

Heinrich v. Kleist-Str, 56,

6380 Bad Homburg v.d. H.
Kober, Fiedel, Frau,

Rheingaustr. 80, 6238 Hofheim/Ts.
Koch, Annemarie, Frau,

Otto Emnst-Weg 9, 6230 F 80
—, Martha, Frau, Eptingweg 1, 6230 F 80
Kohnlein, Viktoria, Frau,

Rombergstr. 38, 6230 F 80
KoB, Klara, Fran, Waldschulstr. 51, 6230 F 80
Krénzlein, Erna, Frau,

Nassauer Str. 3, 6232 Bad Soden/Ts.
Krauskopf, Gunther,

Am Rehsteig 16, 6232 Bad Soden/Ts.
KreiB, Else, Frau, Giintherstr. 43, 6000 F 71
Krieger, Wilhelm, Direktor i. R.,

Sodener Waldweg 2, 6232 Bad Soden/Ts.
Kubon, Alfred, Butznickelweg 4, 6230 F 80
—, Rolf, Dresdener Weg 11, 6238 Hofheim/Ts.
Kudicke, Heinz, Apotheker,

Uhlandstr. 10, 6238 Hofheim/Ts.

Kudling, Petra, Frau, Limesstr. 12, 6236 Eschborn 2
Kulisch-Kaiser, Kédthe, Frau,

Staufenstr, 44, 6238 Hofheim/Ts.

Kunz, Berthold, Bielefelder Str. 79, 6230 F 80

Lampert, Dr, Ulrich, Loreleistr. 28, 6230 F 80
Lang, Willi, Staufenstr. 1, 6234 Hattersheim/Main
Larbig, Else, Frau, Seebachstr. 4, 6230 F 80
Laske, Werner, Sieringstr. 12, 6230 F 80
Laue, Sigrid, Frl.,

Frankfurter Str. 124, 6050 Offenbach/Main
Lehmann, Dipl.-Ing. Fritz,

Tempelseestr. 46, 6050 Offenbach/Main
Lenz, Margarete, Frau,

Geisenheimer Str. 88, 6000 F 71
—, Paula, Frau, Dunantring 21, 6230 F 80
Leye, Erika, Frau, Franz Heule-Str. 9,
zur Linden, Erika, Frau,

Ludwigshafener Str. 38, 6230 F 80
Loewe, Dr. Haingz,

Berliner Ring 6, 6233 Kelkheim-Mitte
Loskant, Dr. med. Hans,

Hunsriickstr. 55, 6230 F 80
Lottner, Margaret, Frau,

Margaretenstr. 10, 6000 F 90
Liibke, Erika, Frau,

Im Briihl 2, 6231 Sulzbach/Ts.




van de Liicht, Giinther, Postfach 800502, 6230 F 80
Liick, Dr. Erich,

Vélklinger Weg 34, 6000 Ffm.-Schwanheim
Lux, Ursula, Frau, Im Sechholder, 6230 F 80

Maennchen, Paula, Frau,

Peter Bied-Str. 37, 6230 F 80
Maier, Ursula, Frl.,, Werrastr. 6, 6000 F 90
Marschall, Herbert, Nachtigallenweg 1, 6230 F 80
Marx, Wilhelm, Eschborner Landstr. 2, 6000 F 90
May, Hugo, Rektor,

Unter den Platanen 2, 6000 F 70
Meissner, Ingrid, Frau,

Am Flachsland 19, 6233 Kelkheim/Ts.
v. Meister, Elisabeth, Frl.,

Allesinastr. 1, 6230 F 80
Merkel, Dr. Wilhelm, Bolongarostr. 130, 6230 F 80
—, Ursula, Frau, Bolongarostr. 130, 6230 F 80
Metternich, Wolfgang Otto,

Konigsteiner Str. 134, 6230 F 80
Milanovic, Mico, Taunusstr. 8, 6236 Eschborn 2
Mébus, Friedrich, Annabergstr. 24, 6230 F 80
Molzahn, Alexander, Professor,

Im Klingelfeld 61, 6000 F 50
Moreth, Elli, Frau,

West-Hochster-Str. 51, 6230 F 80
Moster, Werner, Otto Ernst-Weg 5, 6230 F 80
Moter, Dr. Heinrich,

Altmiinster Str. 9, 6234 Hattersheim 1
Miiller, Guntram,

Altkoénigstr. 25, 6231 Schwalbach/Ts.
—, Karl, Carl Sonnenschein-Str. 19, 6230 F 80
—, Marianne, Frau,

Konigsteiner Str. 143, 6230 F 80
Miinch, Eva, Frau, Johannesallee 41, 6230 F 80

Nielbock, W., Rektor, Nahestr, 3, 6096 Raunheim
Noll, Jakob KG, Bauunternehmen,

Silostr. 50, 6230 F 80
Niirrenbach, Dipl.-Kfm. Renate, Frau,

Ringstr. 164, Raunheim

Ohl, Anna, Kénigsteiner Str, 147, 6230 F 80

Peppinghege, Werner, Ing.,

Ulmenstr. 2, 6272 Niedernhausen/Ts.
Pettenpohl, Kurt,

Kbénigsteiner Str. 103A, 6232 Bad Soden/Ts.
Pfeiffer, Manfred, Drosselweg 3, 6230 F 80
Pich, Ellinor-Charlotte, Frl.,

Elsterstr. 122, 6230 F 80
Pidun, Paul,

Wiesenring 90, 6093 Florsheim-Weilbach
Pittroff, Anna, Dipl.-Bibl., Frau,

Cheruskerweg 42, 6230 F 80
Pleines, Erna, Frau, Karl Kénig-Weg 31, 6230 F 80

53




Polkin, Karl,
Sachsenhéduser Landwehrweg 213, 6000 F 70
Popi¢, Ivan, Adelonstr. 21, 6230 F 80

Raven, Otto, Pfarrer i. R., Wohnstift Augustinum,

App. 953, Sodener Waldweg 2, 6232 Bad Soden '
Reichert, Alfred, Adelonstr. 11, 6230 F 80
Reimer, Hildegard, Frau,

Gundelhardstr. 2, 6233 Kelkheim/Ts.

—, Udo, Gundelhardstr. 2, 6233 Kelkheim/Ts.
Reithmann, Anna, Oeserstr. 118 ¢, 6230 F 80
Rentzsch, Kurt, Johannesallee 10, 6230 F 80

—, Luise, Frau, Johannesallee 10, 6230 F 80
Rhodius, Dr. Klaus, Seebachstr. 6, 6230 F 80
Ries, Hubert, Fuchshohl 23, 6232 Bad Soden/Ts.
Richter, Ute, Frl.,

Hildburghé&user Str. 24, 6230 F 80
Ropke, Stein,

Falkensteiner Weg 18, 6231 Sulzbach/Ts.
Roggenkamp, Dora, Frau,

Johannesallee 41, 6230 F 80
Rohde, Lieselotte, Frau,

Pfortengartenweg 21, 6230 F 80
Ross, Dr. Gerhard,

Friedensstr. 22, 6238 Hofheim/Ts.

Riissel, Marianne, Frl.,

Johann StrauB-Str. 18, 6233 Kelkheim/Ts.
Rumpf, Alfred, Sossenheimer Weg 68, 6230 F 80
Rupp, Lieselotte, Frl.,

Loreleistr, 20, 6230 F 80

Sahm, Christian, Schwesternstr. 11, 6054 Jiigesheim
—, Anna Margarethe, Frau,

Schwesternstr. 11, 6054 Jiigesheim
Sandner, Bruno, Dipl.-Ing.

Mammolshainer Weg 2, 6238 Hofheim/Ts.
Sarkowski, Waltraud, Frau,

Leverkusener Str, 11, 6230 F 80
Seefrid, Dr. Gisela, Frau,

Am Wiesenhof 76, 6000 F 71
Siekmeier, Fritz,

Mainzer Landstr. 62, 6234 Hattersheim
—, Rudiger,

Mainzer Landstr. 62, 6234 Hattersheim 1
Simon, Manfred,

Eichendorffring 25, 6234 Hattersheim 1
Smago, Egon, Sauerstr. 44, 6230 F 44
Sohr, Elfriede, Frau,

Teutonenweg 40, 6230 F 80
Specht, Heinrich Karl,

Alzeyer Str. 16, 6230 F 80
—, Silvia-Jutta, Frau,

Alzeyer Str. 16, 6230 F 80
Speier, Frieda, Frau,

Konigsteiner Str. 3, 6230 F 80
Schéfer, Josef, Landger. Dir. i. R,

Gebeschusstr. 50, 6230 F 80

54




—, Peter, Leverkuser Str. 4, 6230 F 80
—, Dr. Rudolf, Leverkuser Str. 4, 6230 F 80
Scharp, Hedwig, Frau,

Briider Grimm-Str. 55, 6000 F 60
Schauer, Dr. Peter,

Finkenstr. 9a, 6201 Oberjosbach
Schellhaas, Theodor, Rombergstr. 5, 6230 F 80
—, Frau, Rombergstr. 5, 6230 F 80
Scherer, Hans, Liederbacher Str. 19, 6230 F 80
Schierholz, Ada, Frau,

Flurscheidweg 2 A, 6230 F 80
Schindling, Dr. Anton, Professor,

Antoniterstr, 12, 6230 F 80
—, Georg, Gebeschusstr. 6, 6230 F 80
Schirmacher, Anna, Frau,

Ludwigshafener Str. 23, 6230 F 80
Schlegel, Lieselotte, Frau,

Konigsteiner Str. 90, 6230 F 80
—, Oskar, Konigsteiner Str. 90, 6230 F 80
Schlitt, Erna, Frau,

Zuckschwerdtstr. 5, 6230 F 80
Schlott, Willy, Mainberg 3, 6230 F 80
v. Schliitter, Lore, Frau, Loreleistr. 55, 6230 F 80
Schmidt, Irma, Frau, Loreleistr. 44, 6230 F 80
—, Kéte, Johanna, Frau,

Johannesalle 41, 6230 F 80
—, Marianne, Frau, Coburger Weg 45, 6230 F 80
Schmidt-Biringer, Hildegard, Frau,

Konigsteiner Str. 36, 6230 F 80
Schneeweis, Karl Leo, Stadtverordneter,

Koénigsteiner Str. 141, 6230 F 80
Schneider, Walter, Bahnstr. 23, 6230 F 80
Schéll, Hans, Bolongarostr. 134, 6230 F 80
Schornig, Ernst, Wachtelweg 14, 6230 F 80
Scholz, Rosi, Frl., Gebeschusstr. 44, 6230 F 80
Schranz, Robert, Konigsteiner Str. 106, 6230 F 80
Schreier, Anna-Elisabeth, Frau,

Johannesallee 41, 6230 F 80
Schuhmann, Dieter, Antoniterstr, 22, 6230 F 80
Schulte-Holtey, Dr. Gabriele, Frau,

Carl v. Weinberg-Str. 10, 6000 F 1
Schulz, Elfriede, Frau, Kiferstr, 13, 6230 F 80
Schulze, Annemarie, Frau,

Seebachstr. 40, 6230 F 80
Schwab, Hedi, Frau,

Hermann Ehlers-Weg 4, 6239 Kriftel/Ts.
Schweitzer, Walter, Liederbacher Str. 3, 6230 F 80
v. Staden, Prof. Rudolf, Dipl.-Ing.,

Oeder Weg 88, 6000 F 1
Starrach, Gerda, Frau, Johannesallee 41, 6230 F 80
Streubel, Ruth, Frau,

Konigsteiner Str. 28, 6230 F 80
Stritzky, Hildegard, Frau,

Hochster Str. 26, 6237 Liederbach
Stroemer, Bernd, Rechtsanwalt,

Sigmund Freud-Str. 29, 6000 F 50
Stiirmer, Hanne, Frau, Giintherstr. 43, 6000 F 71



Thiel, Heide-Nathalie, Frl.,

Loreleistr, 36, 6230 F 80
—, Irmgard, Frau, Loreleistr. 36, 6230 F 80
Tiarks, Folkert, Idsteiner Str. 13, 6200 Wiesbaden
Trabend, Norbert, Gerlachstr. 22, 6230 F 80

Ullius, Karl, Legienstr. 26, 6230 F 80
Ullrich, Manfred, Annabergstr. 11, 6230 F 80
Unkelhduser, Emmy, Frau,

Wieslestr, 19, 7701 Biisingen

Vesely, Heinz, Hans Sachs-Str. 3b, 6000 F 90
Vetter, Gerhard, Dipl.-Ing.,
Buchenring 8, 6078 Neu-Isenburg
Voigt, Heinrich Wilhelm,
Konigsteiner Str. 103, 6230 F 80
Voina, Annemarie, Frau,
Lenzenbergstr. 60, 6230 F 80
Vollert, Adalbert, Rektor,
Qeserstr. 31 e, 6230 F 80

Washausen, Brunhilde, Frau,
Legienstr. 37, 6230 F 80
Weeke, Wolfgang,
Rédersteinweg 12, 6238 Hofheim/Ts.
‘Weger, Brunhilde, Frau,
Walter Kollo-Str. 5, 6232 Bad Soden/Ts.
Weidlich, Erika, Frl., Johannesallee 41, 6230 F 80



Weingértner, Erich, Dunantring 112, 6230 F 80
Weinreiter, Eleonore, Frl.,
Hostatostr. 28, 6230 F 80

Werr, Anton, Kaunweg 10, 6232 Bad Soden/Ts.

Wieck, Klemens, Rektor,

Merziger Weg 1 a, 6000 F 71
Wilfert, Liselotte, Frau,

Konigsteiner Str. 173 B, 6230 F 80
Windhduser, Otto, Riitzelstr. 19, 6230 F 80
Windisch, Dr. Ernst,

Kapellenstr. 4, 7512 Rheinstetten-Morsch
Wollweber, Anne, Frau,

Ulmiihlenweg 45, 6240 Koénigstein/Ts.

Zander, Anneliese, Frau, Annabergstr. 65, 6230 F 80

Zulauf, Ernst, Dipl.-Ing., Ministrialrat,
Landauer Str. 5, 6230 F 80

Diedenberger Heimatgeschichtsverein e. V.,
Am Béaunling 12, 6238 Hofheim/Ts.

Heimat- und Geschichtsverein Schwanheim e. V,,

Maritiusstr. 23, 6000 F 71

Hessen-Nassauische Gas-Aktiengesellschaft,
Zuckschwerdtstr, 28, 6230 F 80

55






ZOLLTURM um 1360

Rekonstruktion der Siid (Main)seite

L18jelL



Tafel 2

W
=
T

|t
n ', I m Bottcher, um 1582

AR

Hoflar, 1636 Merian, 1646

So sahen verschiedene Zeichner zwischen 1580 und 1650 den Zollturm.

Bildausschnitt-Umzeichnungen (vergl. Anm. 17 und 43)

24




}
5




Tafel 3

L1}

20LLTURM nach 1664

) Rekonstruktion: Fachwerk der Nord (Stadt) seite

=




Tafel 4

Ausschnitt aus ,Prospekt der Stadt Héchst dem Main hinunter” —
gz‘ Aquarell von J. C. Zehender, Frankfurt, 1771/72




Tafel 5

Bleistiftzeichnung von Prof. P. Reinermann, Frankfurt, 25. 4. 1840




Tafel 6

Lf‘ﬂ,‘ﬁ;?r- o X

‘.
4

Ausschnitt aus Bleistiftzeichnung von Wilhelm Sachs, 4. 9. 1861

s¥ -




Tafel 7

Ausschnitt aus Fotografie von E. Fuchs, Hochst, 1870/71



Tafel 8

«~Aus Alt wird Neu...”
Fotografie vom Zollturm-Umbau, etwa 1890

3k




Tafel ¢

n

i gibt es Schutt.

. ...und dabe

Fotografie vom Zollturm

-Umbau, etwa 1890




Tafel 10

Wt
SRR &
SO W

=

A = e e W

«Sieht doch jetzt viel besser aus.”
Fotografie von A. Henrich, Hochst, Anfang 1901



s, ' it :

HECHST S MAIN.
RN TeR UNRMUSEUN . g MUSERMSVERBIN GEVIDMET, YORMALER. : .

~Auch ein Deckeneinsturz hat seine guten Seiten.
Der Zollturm nach seiner Renovierung.”
Aquarell von R. Wosak, Frankfurt, Juli 1907 (vergl. Anm. 62 und 63)

LE 18l



Tafel 12

«Der Zollgarten, damals noch geradezu romantisch.”
Fotografie nach 1909 (vergl. Anm. 65)

Hiihner hacken auf einem Lowen herum

Bald wieder Heimatmuseum im ,,Hédister Zoll**

]

Den Schloplatz kennt jeder Hochster. Es gibt
‘dort eine Tir mit der Nummer 13, die den dufleren
Zugang zum Zolltor darstellt, das einmal das Heimat-
museum des Altertumsvereins beherbergte. Hinter
der heute stacheldrahtgeschmiickten Mauer mit
der Tir Nummer 13 begann bereits das Museum
in einem kleinen Gartenhof. Heute regiert dort ein
duBerst keckes Hihnervolk unter Antihrung eines
alten Hahnes. Respektlos klettern die Hithner auf
dem wappentragenden Ldéwen herum, der ohnehin
der Kreuzung eines Wiistenkonigs mit einem Pe-
kineserhiindchen gleicht, und dem die Zeit immer
melancholischere Ziige eingrdbt.

Das ist zuvlel fiir einen Lowen, der einmal bessere
Tage gesehen hat. Vielleicht bedeutet es fiir ihn noch
eine Aufgabe, die etwa drei Meter hohe Siaule aus
Lahnmarmor zu bewachen, die ein bekronter Stam-
mesgenosse ziert.' Am Fufl der Siule hat jemand
seiner schlechten Erfahrung mit dem Kartenspiel
Ausdruck verliehen. Es dist da zu lesen: ,Hiite vor
dem Kartenspiel dich, mein Sohn! Denn jede Siinde
racht sich: Es verlor schon mzmcher Kron und Thron
in 66."

Im Hiithnerhof gibt es noch mehr historische Denk-
maéler. Zwei Sandsteinphinxe flankieren den Zugang
zur Siule, und ganz hinten in der Ecke, buchstéblich
im Hihnerstall, steht die Grabplatte irgendeines
Ritterpaares, daneben hockt ein Wappenstein aus
dem Jahre 1605.

Wir kénnten uns jetzt schrecklich ereifern, daf8
unsere Altertiimer so miBachtet werden. Wir tun es
nicht, denn die Verhiltnisse brachten es mit sich,
dall das Zolltor, in dem unsere Miitter das ABC er-
lernten, zu Wohnzwecken herangezogen wurde, Und
wer wollte jemandem bei diesen Eierpreisen die
Hithnerhaltung verwehren, Zu unserer Freude aber
horten wir, dal der ,Hochster Zoll“ bald wieder fiir
das Heimatmuseum frei wird. Wir winschen und
hoffen, da damit auch der ,Verein fiir Geschichte
und Altertumskunde“ aus seinem Dornroschenschlaf
erwacht. (RS)

«Spiter wurde er profaner genutzt.”

Fotografie ,Frankfurter Neue Presse — Hochster Anzeiger”, vom 10. 12. 1949




Tafel 13

+~Am Main ging es auch ruhiger zu.”
Ausschnitt aus Fotografie von Hugo Harz, Hochst, etwa 1910




Tafel 14

«Nicht immer tragen Brunnen zu einem positiven Gesamteindruck bei.”
Der Schlofplatz mit Zollturm auf Postkarten von 1907 (oben) und um 1928 (unten)



Tafel 15

7o e R - GNP 2. 5.

Der Zollturm auf einer Zeichnung des bekanntesten Hochster Kiinstlers,
Richard Biringer, 1925




Tafel 16

«Vor 25 Jahren war es wieder soweit.”
Die auf dem Titelblatt des Heftes abgebildete Zeichnung stammt ebenfalls von
Richard Biringer und entstand 1941




VEREIN FUR GESCHICHTE UND ALTERTUMSKUNDE E. V.
6230 Fim.-Hochst 80 - Leverkuser StraBie 4

Postscheckkonto: Ffm. 409 38 - 607
Bankkonten: Stadtsparkasse Ffm.-Hochst, (BLZ 50050102) Kto.-Nr. 612259 und
Frankfurter Sparkasse von 1822, (BLZ 50050201) Kto.-Nr. 30-8444 und 330026 836

Ehrenmitglieder:

Bauer, Josef Fim.-Hochst, AlbanusstraBe 34

Briick, Karl Fim.-Hochst, Bachstelzenweg 13

v. Meister, Frl. Elisabeth Fim.-Sindlingen, AllesinastraBe 1

Vorstand:

Vorsitzender und Museumsleiter:

Schéfer, Rudolf, Dr. Ffm.-Hochst, Leverkuser Strafie 4

Stellv. Vorsitzender: Vetter, Gerhard Neu-Isenburg, Buchenring 8

Schriftfihrerin: Doppner, Ursula Hattersheim 2, Neckarstrafe 8

Schatzmeister:

Schreier, Frau Anna-Elisabeth Ffm,-Hochst, Johannesallee 41

Kustoden: Kubon, Rolf Hofheim/Ts., Dresdener Weg 11

Schulte-Holtey, Frau Dr, Gabriele Ffm.-Ginnheim, Carl-von-Weinberg-Strafe 10

Vetter, Gerhard Neu-Isenburg, Buchenring 8

Beisitzer:

Bandur, Clemens Ffm.-Hochst, Leunastrafe 26 B

Baumann, Peter Fim.-Hochst, Peter-Bied-Strafle 43

Kubon, Alfred Fim.-Zeilsheim, Butznickelweg 4

Laue, Frl. Sigrid Offenbach, Frankfurter StraBe 124

Merkel, Frau Ursula Ffm.-Hochst, BolongarostralBe 130

Rentzsch, Kurt Ffm.-Hochst, Johannesallee 10

Rentzsch, Frau Luise Ffm.-Hochst, Johannesallee 10

Simon, Manfred Hattersheim, Eichendoriffring 25

Museum: Museum fiir Hochster Geschichte im
Hochster SchloB.
Offnungszeiten taglich 10—16 Uhr.

Archiv und Biicherei: BolongarostraBe 139; vorherige Anmeldung
schriftlich oder fernmiindlich (3127 97)
erbeten.

Neigungsgruppe Archdologie: Schlo8platz 13 (Zollturm). Arbeitsstunden

und Grabungen nach Vereinbarung. Anmel-
dung beim Museumsleiter, Ffm.-Hd chst,
Leverkuser StraBe 4, Tel. 31 27 97.

Druck: Joh. Wagner & Séhne KG, Frankfurt/Main-Héchst, KasinostraBie 22




